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Forord 

10. klasse. 

RedegØrelsen, der er udarbejdet af læse-
plansudvalgets underudvalg for 8.-10. klas-
se, er tiltrådt af læseplansudvalgets plenar-
forsamling. 
Den vil forelØbig kunne danne grundlag 

for arbejdet i 10. klasse og for den stats-
kontrollerede afgangsprØve. 

8.-9. klasse. 

I forordet til Afsluttende prØver i folke-
skolen — Normer og krav blev det fremhæ-
vet, at eventuelle justeringer måtte blive 
nØdvendige efter et kortere eller længere 

åremål. Igennem de statskontrollerede prØ-
ver ved afslutningen af 9. klasse i 1960, 61, 
62 log 63 er der indhentet mange erfa-
ringer vedrØrende undervisningens omfang 
og prØvernes form og indhold, der gØr det 
rimeligt på nuværende tidspunkt at foretage 
visse ændringer og tilfØjelser, så skolen og 
dens lærere kan få den stØrst mulige hjælp 
og vejledning til arbejdet i 8.-10. klasse. 
Af praktiske grunde er Tillæg II vedrØ-

rende 8. og 9. klasse opbygget således, at 
man i venstre spalte fagvis har anfØrt de 
afsnit i Normer og krav, som i højre spalte 
fremtræder i justeret form med de forskel-
lige ændringer og tilfØjelser. 
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10. KLASSE 



KAPITEL 1 

Indledende bemærkninger 

Efter at der ved ændringerne til folke-
skoleloven, vedtaget 16. juni 1962, er åb-
net mulighed for oprettelse af 10. klasse in-
den for folkeskolen, vil det være nØdven-
digt at overveje, hvorledes en naturlig sam-
menhæng kan tilvejebringes mellem arbej-
det i 10. klasse og de foregående klasser. I 
Undervisningsvejledning for folkeskolen og 
i Afsluttende prØver i folkeskolen — Nor-
mer og krav er der givet en lang række an-
visninger for arbejdet i 8. og 9. klasse, og 
som grundlag for en viderefØrelse af arbej-
det i 10. klasse vil dette materiale ligeledes 
være anvendeligt. 

Det må imidlertid erkendes, at der ved 
oprettelse af 10. klasse rejser sig en række 
problemer, som ikke uden videre lader sig 
lØse på det foreliggende grundlag, og der 
skal derfor i det fØlgende gØres nærmere 
rede for læseplansudvalgets overvejelser an-
gående oprettelse af 10. klasse. 

Målsætning 
Indledningsvis kan det fastslås, at den 

pædagogiske målsætning, der er opstillet for 
8. og 9. klasse, også gælder for 10. klasse — 
med de modifikationer, der naturligt fØlger 
af de pågældende elevers udvikling og deres 
intelligens- og kundskabsniveau, men det 
videre pædagogiske sigte må i alle tilfælde 
være afgØrende for 10. klassernes tilrette-
læggelse. 

Undervisningen i 8., 9. og 10. klasse må 
være interesseskabende og meningsfuld for 
eleverne. Den skal give dem kundskaber 
om og forståelse af den aktuelle virkelighed 
med henblik på deres fritid og senere stil-
ling i familie-, samfunds- og erhvervslivet, 
således at sammenhængen mellem deres 
egen situation og den omgivende verden 
bliver nærværende. 

Undervisningen må vedligeholde og ud-
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bygge de elementære kundskaber inden for 
folkeskolens fagkreds. Det bØr tilstræbes at 
bibringe eleverne almene og praktiske fær-
digheder, som ikke ensidigt peger mod be-
stemte erhvervsområder, men som kan 
komme dem til gode i mange forskellige 
livs- og arbejdssituationer. På disse klasse-
trin vil det i særlig grad være af betydning, 
at eleverne vænnes til en personlig vurde-
ring af de problemer, der behandles, lige-
som det er meget vigtigt, at de vænnes til en 
kritisk indstilling, specielt over for propa-
gandistiske og kunstneriske udtryksformer. 

Undervisningen må udvide fortroligheden 
med de redskaber, arbejdsformer og studie-
måder, der er nØdvendige i den videre dyg-
tiggØrelse. 
I det hele må man i meget høj grad sØge 

at udnytte den store interesse, der er knyt-
tet til livet uden for skolen, som drivkraft i 
det skolemæssige arbejde og søge at skabe 
en syntese mellem elevernes selvvurdering 
og de foreliggende muligheder, og en virke-
lighedsbetonen indstilling over for det per-
sonlige erhvervsvalg. 

Praktiske problemer i forbindelse 
med oprettelse af 10. klasse 
I Undervisningsvejledning for folkesko-

len I, s. 249, behandles en række proble-
mer i forbindelse med placeringen af 8. og 
9. klasse, og der er stort set tale om fØlgen-
de to principper: 

Decentraliserede 8. klasser og centralisere-
de 9. klasser. 

Centraliserede 8. og 9. klasser. 
Efter de fØrste års udvikling siden 1958 

kan det siges, at begge principper i rigt mål 
er taget i anvendelse, og at dette forhold 
må indgå i overvejelserne om oprettelse af 

i 



10. klasse. Skal 8.-10. skoleår udgØre en 
undervisningsmæssig helhed, bØr der til-
vejebringes et samarbejde ved klassernes 
planlægning, så tilfældigheder og overlap-
ninger undgås. 

Hvor de tre skoleår udgØr en helhed, vil 
hensynet let kunne tilgodeses. Dette kan så-
ledes være tilfældet ved byskoler af betyde-
lig stØrrelse. I mange tilfælde vil det dog 
være således, at bØrnene — for at gennem-
fØre skolelØbet 8.-10. klasse — vil være 
henvist til at sØge forskellige skoler, og det 
vil da være nærliggende i sådanne tilfælde 
at pege på nØdvendigheden af et samarbej-
de mellem de skoler, der i fællesskab fØrer 
eleverne frem gennem det 3-årige skolelØb. 
Gennem samarbejde vil der i væsentlig grad 
kunne opnås en fremadskridende og sam-
menhængende undervisning, der sikrer ele-
verne det stØrst mulige udbytte af skole-
gangen. Under alle omstændigheder har det 
afgØrende betydning, at man ved planlæg-
ning af undervisningen på et klassetrin har 
grundigt kendskab til den undervisning, der 
er givet på det eller de forudgående klasse-
trin, uanset om der er tale om skoleskifte 
eller ej. 

For en del elever i 8. klasse vil det for-
mentlig være sådan, at de må prØve sig 
frem inden for det valgfri fagområde, men 
når eleverne kommer i 9. og 10. klasse, vil 
de i reglen vælge en fortsættende undervis-
ning inden for bestemte fagområder. Fra 
skolens side bØr der sikres en fremadskri-
dende undervisning, der bygger på de for-
udgående trin. 
Med henblik herpå kan det være prak-

tisk, at undervisningen inden for visse fag 
opdeles i 3 områder, der repræsenterer 
henholdsvis 1., 2. og 3. års undervisning. 

Eksempelvis vil den elev, der har gennem-
fØrt 1. trin i 8. klasse i et bestemt valgfrit 
fag, kunne fortsætte med 2. trin i 9. klasse, 
hvorimod den elev, der begynder på faget i 
9. klasse, må begynde med 1. trin og even-
tuelt i 10. klasse gennemfØre 2. trin. 

AfgangsprØver lægges normalt efter 2. 
trin. 

Oprettelsen af 8. klasser med et lavt 
elevtal kan få uheldige konsekvenser for 
gennemfØrelsen af den vigtige kontinuitet i 
undervisningen inden for de valgfri færdig-
hedsfag, medmindre man kan koordinere 
undervisningen i de valgfri fag gennem et 
samarbejde med en eller flere naboskoler. 
Erfaringerne har imidlertid vist, at flytning 
af elever fra en skole til en anden i blot en-
kelte timer i mange tilfælde kan vanskelig-
gØre gennemfØrelsen af den fØromtalte kon-
tinuitet i undervisningen. Det kan betyde, 
at f.eks. undervisningen i fremmedsprogene, 
hvoraf mindst et bØr figurere blandt klas-
sernes valgfri fag såvel i 8., 9. som 10. klas-
se, kan komme til at lide alvorlige afbræk, 
hvis undervisningen i disse fag ikke henlæg-
ges til hjemskolen. 

Det kan derfor tilrådes ikke at etablere 
for mange valgfri fag i 8. klasser med et 
lavt elevtal, da det kan komme til at bety-
de, at 9. og 10. klasserne ikke kan gennem-
fØres med et rimeligt antal valgmuligheder, 
når blot et lille antal elever forlader skolen 
ved afslutningen af 8. klasse. 
Med hensyn til timeplanernes opbygning 

kan der henvises til bemærkningerne i Un-
dervisningsvejledning for folkeskolen I, s. 
236, hvor fØlgende hovedtyper er anfØrt: 

Klasser med liniefag. 
Klasser med valgfri fag. 
Klasser med både liniefag og valgfri fag. 

ir 



KAPITEL 2 

Bemærkninger vedrørende fagene 

Der henvises i almindelighed til gennem-
gangen af de enkelte fag i Undervisnings-
vejledning for folkeskolen og Afsluttende 
prØver i folkeskolen — Normer og krav. 
I Øvrigt gennemgås fØlgende forhold: 

1. Stofvalg i relation til stofvalg i 8. og 9. 
klasse. 

2. Muligheder for inddragelse af nye ar-
bejdsmetoder. 

3. Afsluttende prØver, herunder fastsættelse 
af prØvens omfang og eksempler på prØ-
veformer. 

ad 1. Stofvalg i relation til stofvalg i 8. og 
9. klasse. 

Hovedsynspunktet for stofudvælgelsen 
må være, at det anfØrte stof, der benyttes i 
de 3 skoleår, udgØr en helhed, samtidig 
med at pensum for det enkelte skoleår af-
rundes af hensyn til elever, der ophØrer 
med skolegangen ved udgangen af 8. eller 
9. klasse. 

ad 2. Muligheder for inddragelse af nye 
arbejdsmetoder. 

I Undervisningsvejledning for folkesko-
len I er der i forbindelse med de enkelte fag 
anfØrt en række eksempler på arbejdsmeto-
der. Under hensyn til elevernes evner, ud-
vikling og interesser på dette alderstrin bØr 

det nærmere undersØges, om nye arbejds-
metoder med fordel vil kunne inddrages. 
Eksempelvis kan nævnes kursusopdeling af 
stoffet i visse træningsfag, selvstændigt ar-
bejde med stØrre opgaver, studiekredsfor-
mer m.v. 

ad 3. Afsluttende prØver, herunder fastsættelse af 
prØvens omfang og eksempler på prØve-
former. 

Det vil være af stor betydning, at den 
fasthed, der er tilvejebragt gennem Afslut-
tende prØver i folkeskolen — Normer og 
krav, viderefØres for 10. klasse (se endvide-
re Tillæg II, bilag 1, 2 og 3). 

Hvis der afholdes prØve, omfatter den: 

Fællesfag (almene fag). 

1. Skriftlig dansk (sprogbehandling). 
2. Mundtlig dansk, hvorunder der gives 

en vurdering af elevernes a) fremstil-
-lingsevne og b) tekstforståelse. 

3. Skriftlig regning (omfatter en prØve 
i talfærdighed og anvendt regning). 

4. Mundtlig regning. 
5. Orden med skriftlige arbejder. 
6. Orientering. 

Valgfri fag (jvf. Afsluttende prØver i 
folkeskolen — Normer og krav, s. 14). 



I 

FÆLLESFAG 
(almene fag) 

DANSK 

REGNING 

ORIENTERING 



II 

KAPITEL 3 

DANSK 

Almindelige bemærkninger 

Med hensyn til danskundervisningens ge-
nerelle sigte henvises til de i Undervisnings-
vejledning for folkeskolen fremfØrte syns-
punkter. 

Undervisningens omfang 
I 10. klasse fortsættes med Øvelser fra 8. 

og 9. klasse. Formen bØr tage sigte på af-
veksling i undervisningen, hvilket dog ikke 
udelukker, at en vis fasthed bevares. 
Gennem Øvelser i hØjtlæsning og stille-

læsning med tilhØrende drØftelse bØr lære-
ren stadig bevare klarhed over elevernes 
evne til at opfatte og tilegne sig et stof. 
Træningstimer i retskrivning og tegnsæt-
ning, især anvendelse af punktum, bØr lige-
ledes bibeholdes. Hovedsagen er dog at 
skaffe eleverne den oplevelse, der ligger i at 
fØle sig som aktive deltagere i et interesse-
betonet arbejde. Læreren skal nok være 
den, der går i spidsen med fortælling og 
hØjtlæsning af egnede værker, men i så vid 
udstrækning som muligt bØr han overlade 
initiativet til eleverne. 

Mundtlig dansk. 

Gennem lærerens oplæsning, aflytning af 
bånd og elevernes selvstændige læsning ind-
fØres de i forskellige dele af den danske lit-
teratur, idet man dog bØr undgå at fastlæg-
ge for stramt et skema, f.eks. med hensyn 
til i fremherskende grad at beskæftige sig 
blot med enkelte genrer. 
Man bØr heller ikke fØle sig forpligtet til 

at fØlge en kronologisk orden i litteratur-
undervisningen, men især lægge vægt på, at 
de værker, man vælger, indeholder emner 
af almenmenneskelig karakter, at karakter-
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tegningen er ret enkel og klar (som f.eks. i 
sagaerne), og at sproget er klart og let for-
ståeligt. Kendte danske forfattere bØr om-
tales, uden at de nØdvendigvis indsættes i 
et litteraturhistorisk skema. 
Gennem korte redegØrelser for læst stof, 

gennem gruppearbejde og ved diskussioner 
kan eleverne i hØj grad aktiviseres, således 
at deres evne til mundtlig fremstilling ud-
vikles. 

Samarbejdet med andre fag kan udbyg-
ges, ikke mindst under udarbejdelse af enk-
le arbejdsmapper, og en hel del tid kan an-
vendes på læsestuer, f.eks. til frilæsning. 
En udmærket anledning til indØvelse af 

samtaleteknik har man i elevernes oplæring 
i telefonbetjening. 

Teater- og filmkundskab. 

Eleverne bØr i så vid udstrækning som 
muligt have adgang til at overvære skole-
scenens forestillinger og fØlge fjernsynets 
skuespil, men man bØr aldrig lade eleverne 
mØde uforberedt til en forestilling, ligesom 
arbejdet bØr fØlges op efter forestillingen på 
forskellig måde. Teater- og filmkundskab 
(som fremstillet i Undervisningsvejledning 
II) bØr stadig være nærværende og levende 
for eleverne, og den daglige undervisning 
giver rig anledning til dramatisering af læse-
stof, ekstemporalspil og aflytning af hØre-
spil. Ind imellem kan fremstilling og brug 
af personer i et modelteater virke i hØj grad 
opmuntrende. 

Skriftlig dansk. 

De Øvelser, som kan anvendes i skriftlig 
dansk, vil nok være ret traditionsbundne, 
men man bØr bestræbe sig for at fØre ele-



verne fra den formelle indlæring til en efter 
deres forudsætninger rimelig forståelse af 
sprogets opbygning og virkemidler. 

Til den formelle indlæring hØrer diktater-
ne, især tekstdiktaten, hvor ortografi og 
tegnsætning er bundne opgaver. Variation i 
arbejdet kan kun opnås gennem forskellige 
former for diktatforberedelse: gennemgang 
af vanskelige ord og ordforbindelser, ele-
vernes selvstændige forberedelse ved brug 
af ordbog osv. 

Orddiktaten er særdeles effektiv og giver 
tillige afveksling, idet formålene med de en-
kelte diktater kan være så forskellige som 
indØvelse af et bestemt retskrivningspro-
blem (stumt bogstav, dobbeltkonsonant 
osv.) eller orddannelse ved sammensætning 
eller afledning, indsamling af eksempler til 
brug ved indØvelse af formlære, udformning 
af ordforbindelser o.m.a. 

Variation opnås ved mere kursuspræget 
behandling af enkelte problemer, f. eks. 
tegnsætning, brug af ordbØger, indØvelse af 
fremmedord. 

Kortfattede Øvelser i form af genfortæl-
ling, billedstil og læsestil kan indgå som en 
afveksling i træningen. 

Fristil og referatstil må anses for at være 
de mest krævende stilformer. Det er da og-
så dem, der — sammen med billedstilen — 
benyttes ved den statskontrollerede prØve, 
hvor eleverne som i 9. klasse kan vælge 
mellem de opgivne emner. 

Fristilenes emner bØr ligge inden for 
elevernes interesseområder. Erfaringen vi-
ser imidlertid, at mange elever har svært 
ved at behandle selv kendt stof, f.eks. finde 
frem til et passende omfang og ordne det i 
logisk rækkefØlge. Det er derfor rimeligt at 
give dem Øvelse i at benytte læsestuens bØ-
ger i forbindelse med et opgivet emne. En 
frigØrelse kan ligge i, at de selv får lov til 
undertiden at vælge emne. 

Referatstilen har den fordel, at den giver 
arbejdsstoffet og kun kræver Øvelse i at 
bruge en fornuftig arbejdsgang, således som 
det er vist i Afsluttende prØver i folkesko-
len — Normer og krav. Herudover vil det 
være frugtbart at knytte spØrgsmål til tek-

sten, hvorved man lægger op til en drØftelse 
af det væsentligste i den stillede opgave. 

Nedskrivning af et kort referat af lære-
rens fortælling eller kammeraternes fore-
drag, af redegØrelser for virksomhedsbesØg 
og i forbindelse med erhvervspraktik bØr 
viderefØres fra 8. og 9. klasse. Et samarbej-
de med andre fag må i det hele anses for 
at være af stor betydning. 

Grammatik og analyse anvendes alene 
som stØtte for den mundtlige og skriftlige 
behandling af modersmålet. 

OpØvelsen i at skrive en ansØgning, be-
svare en annonce o.l. bØr fortsættes. 

Elever, der har opnået en vis færdighed 
i maskinskrivning, bØr have adgang til at 
renskrive skriftlige fremstillinger på maski-
ne, ikke alene med henblik på opnåelse af 
stØrre rutine i maskinskrivning, men også 
fordi erfaringen viser, at maskinskrivning i 
hØj grad bidrager til stØrre sikkerhed i ret-
skrivning og tegnsætning. 
Der tilbydes de elever, der har brug her-

for, supplerende undervisning i dansk. 

Prøven ved udgangen af 
10. klasse 

Den skriftlige prøve. 

Der afholdes prØve i fristil, referatstil el-
ler billedstil efter den enkelte elevs frie valg 
(eksempler på referatstil og billedstil anfØrt 
i tillæggets bilag 1). 
I tilfælde af, at prØven omfatter den ud-

videde referatstilform med spØrgsmål i til-
knytning til supplerende læsestof, vil sko-
lerne 14 dage fØr prØven modtage medde-
lelse om, hvilken bog (hvilke bØger) der 
skal være til rådighed i prØvelokalet i et an-
tal svarende til antallet af elever. 

Til samtlige stilformer gives der 4 timer. 
Sammen med teksten udleveres kladde-

papir mærket med skolens navn og elevens 
navn og nummer. 

Eleverne må beholde den trykte tekst og 
den supplerende bog (de supplerende bØ-
ger) under hele prØven. 
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Ordbog må benyttes ved alle tre stilfor-
mer. 

BedØmmelsen påfØres afgangsbeviset un-
der sprogbehandling. 

Det henstilles til skolerne, at elevernes 
rettelser foretages i margenen på den side, 
hvor fejlen(e) er begået. 

Den mundtlige prØve. 

PrØven omfatter redegØrelse for indhol-
det af et længere stykke (hovedsagelig skØn-
litterært) ekstemporalstof (2-4 sider). Ele-
ven forbereder sig 15-20 minutter ved stil-
lelæsning. 

BedØmmelsen foretages på grundlag af 
elevens evne til at skelne mellem væsentligt 
og uvæsentligt og til at opfatte hovedind-

holdet og uddrage et resume af den forelag-
te tekst. 

Der lægges vægt på en uddybende sam-
tale om den forelagte tekst, og eksempler 
fra det i årets lØb gennemgåede stof bØr om 
muligt herunder inddrages i eksaminatio-
nen. Ved BedØmmelsen tages der særlig 
hensyn til elevens evne til at give udtryk for 
sine egne tanker i et klart og tydeligt sprog. 
I forbindelse med samtalen kan hØjtlæs-

ning anvendes til at underbygge indtrykket 
af elevens forståelse af teksten. 

Læreren fremskaffer ekstemporaltekster-
ne og sender spØrgsmålene til censor ca. 14 
dage fØr prØvedagen. 

Læreren angiver på skemaet til pensaop-
givelser det i årets lØb læste stof. 



KAPITEL 4 

REGNING 

Almindelige bemærkninger 

Med hensyn til regneundervisningens ge-
nerelle sigte henvises til de i Undervisnings-
vejledning for folkeskolen og Afsluttende 
prøver i folkeskolen — Normer og krav 
fremførte synspunkter. 

Undervisningens omfang 
Regneundervisningen i 10. klasse må 

bygge på det i de foregående klasser ind-
lærte stof, der anvendes i noget vanskelige-
re og mere sammensatte opgaver af prak-
tisk art, idet der lægges særlig vægt på are-
al- og rumfangsberegninger, procentregning, 
rentesregning og simpel forholdsregning. 

Prøven ved udgangen af 
10. klasse 

Den skriftlige prØve. 

Der henvises til folkeskolens afsluttende 

prØver vedrØrende 9. klasse, idet det dog 
skal understreges, at prøven i regning efter 
10. klasse ikke omfatter regnskabsfØring. 

Den mundtlige prØve. 

Faglæreren stiller opgaverne ved den 
mundtlige prØve og fremsender dem til cen-
sor 14 dage fØr prØvedagen. 

Foruden det i Afsluttende prØver i folke-
skolen — Normer og krav angivne princip 
for udvælgelse af opgaver ved den mundt-
lige prØve kan nedenstående også bringes i 
anvendelse: 

Eksaminationen kan omfatte et mindre 
opgavesæt begyndende med en opgave af 
middel sværhedsgrad, hvorefter man efter 
behov prØver i opgaver af sværere eller let-
tere karakter. 
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KAPITEL 5 

ORIENTERING 

Almindelige bemærkninger 

I Undervisningsvejledning for folkesko-
len og Afsluttende prØver i folkeskolen — 
Normer og krav er der gjort nærmere rede 
for de synspunkter, der danner grundlaget 
for undervisningen i orientering, og der kan 
i almindelighed henvises hertil. Det vil imid-
lertid være naturligt nærmere at overveje 
de forhold, der bliver en fØlge af, at under-
visningen efter indfØrelsen af 10. klasse nu 
vil kunne omfatte en 3-årig periode. 
Ved de enkelte skoler bØr der ved plan-

lægningen skØnnes over, hvor mange skole-
år undervisningen skal omfatte. Hvad enten 
undervisningen gennemfØres samlet på en 
enkelt skole eller finder sted på flere sam-
arbejdende skoler, bØr en koordinering til-
stræbes, for så vidt angår stofvalget på de 
forskellige klassetrin, således at gentagelser 
undgås. 
Ved stofudvælgelsen bØr det tages i be-

tragtning, at eleverne gennemgår en betyde-
lig udvikling i disse klasser, og der bØr ta-
ges hensyn til deres voksende evne til at 
vurdere og indtage en selvstændig holdning 
over for problemerne. 

Endelig bØr der lægges afgØrende vægt 
på, at undervisningen tilrettelægges med 
voksende krav til elevernes selvstændige ar-
bejdsindsats. Det er vigtigt, at opØvelsen i 
på egen hånd at orientere sig inden for et 
emne i stigende grad gør sig gældende i 
undervisningen. (Forslag til stoffordelings-
plan findes anfØrt i Tillæg II, bilag 2). 

Prøven ved udgangen af 
10. klasse 

I Afsluttende prØver i folkeskolen — Nor-
mer og krav samt Tillæg II vedrØrende 9. 
klasse er der nærmere angivet, under hvil-
ken form den afsluttende prØve i oriente-
ring kan finde sted, og der er i forbindelse 
hermed angivet en række emner, der har 
været benyttet ved tidligere prØver. 
I Øvrigt kan henvises til Tillæg II, bilag 3, 

hvor der er redegjort for forskellige prØve-
former, der har været benyttet ved den 
statskontrollerede prøve ved afslutningen af 
9. klasse i årene 1960, 61, 62 og 63. 
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SEERLIGE VALGFRI FAG 

MATEMATIK 

REGNSKABSFØRING 

FREMMEDSPROG 



KAPITEL 6 

MATEMATIK 

Almindelige bemærkninger 

Erfaringerne med 8. og 9. klasserne har 
vist, at faget matematik, der er valgfrit, har 
haft uens vilkår. Indførelsen af 10. klasse 
vil ikke ændre dette forhold henimod større 
ensartethed, hvorfor det meget vel kan tæn-
kes, at undervisningen vil kunne tilrettelæg-
ges på en af følgende måder: 

Matematik som valgfrit fag i 8., 9. og 10. 
klasse. 

Matematik som valgfrit fag i 9. og 10. klasse. 
Matematik sigtende mod teknisk forberedelses-
eksamen i 

a) 8., 9. eller 10. klasse Q forbindelse med ef-
terfØlgende uddannelse). 

b) 8. og 9. klasse eller 9. og 10. klasse. 
c) 8., 9. og 10. klasse. 

I det følgende vil der af praktiske grunde 
blive indført følgende betegnelser: 

2. trin = to års undervisning i faget. 
3. trin = tre års undervisning i faget. 

Med hensyn til teknisk forberedelses-
eksamen henvises til de særlige bestemmel-
ser herom. 

Undervisningens omfang 
Se Tillæg I til Afsluttende prøver i folke-

skolen — Normer og krav, side 3 (matema-
tik til den statskontrollerede prøve for 9. 
klasse). 

Aritmetik: 

Fortsatte Øvelser i at løse praktiske pro-
blemer ved hjælp af ligninger. 

Lidt sværere ligninger af I. grad med en 
eller to ubekendte, herunder grafisk løsning 
af to ligninger med to ubekendte. 

Lette ligninger af 2. grad med en ube-
kendt. 

Øvelser i brug af tabeller og regnestok. 

Geometri: 

Fortsatte Øvelser i konstruktion af figurer 
med foreskrevne egenskaber samt i bereg-
ninger. 

Begreberne kongruens; ligedannethed og 
spejling gennemgås. 

Eleverne bør fortsat gøres bekendt med 
lettere bevisførelse, der dog ikke bør kræ-
ves gengivet. 

Prøven ved udgangen af 
10. klasse 

2. trin: Se Tillæg I til Afsluttende prøver i 
folkeskolen — Normer og krav, side 
4 (Prøven ved udgangen af 9. klas-
se). 

3. trin: Prøven er mundtlig, men de elever, 
der Ønsker det, kan indstille sig til 
en statskontrolleret skriftlig prøve. 

a. Mundtlig prøve: Som efter 2. trin. 
b. Skriftlig prøve: Der gives et opgave-

sæt omfattende både aritmetik og 
geometri. 



KAPITEL 7 

REGNSKABSFØRING 

Almindelige bemærkninger 

Af praktiske grunde ændres fØlgende be-
tegnelser, uden at der dermed ændres i ind-
holdet af fagene: 

1 • Regning betegner det, der i Normer og 
krav er betegnet som regning med regn-
skabsfØring. 

2.. RegnskabsfØring betegner det, der i Til-
læg I til Normer og krav er betegnet som 
videregående regnskabsfØring. 

For klasser, der ikke fØr har haft regn-
skabsfØring (i Tillæg I betegnet som videre-
gående regnskabsfØring), kan undervisnin-
gen gives som beskrevet i Tillæg I. 

Hvis klassens timetal tillader det (dvs. 
hvis der er afsat mere end 2 ugentlige timer 
til faget), kan man gå videre efter nedenstå-
ende plan, og de flinkeste elever vil da evt. 
kunne gå op til en statskontrolleret prØve af 
4 timers varighed. 

Planen bygger videre på det tidligere lær-
te, idet der især lægges vægt på at uddybe 
elevernes regnskabsforståelse, således at de 
forstår sammenhængen mellem de daglige 
posteringer og de afsluttende regnskaber, 
og således at de lærer at skelne mellem 
driftsresultater og formueresultater og læ-
rer, hvad de af regnskabet kan læse sig til 
om virksomhedens stilling. 

Undervisningen omfatter regnskab for 
foreninger og for mindre virksomheder in-
den for handel, håndværk og landbrug. 

Daglige posteringer: 

Stoffet kan eventuelt udvides med: 
Returnering af varer 
Kunderabat og leverandØrrabat 
Tab på debitorer 
Etableringskonto (good-will) 
Forretningslån. 

Tillæg Il 2 

Afsluttende regnskab: 

Overførsel af den enkelte kontos resul-
tat til en anden konto eller til drifts-
regnskab eller status 

Beregning af bruttofortjeneste, netto-
fortjeneste og egenkapital 

Opstilling af driftsregnskab og status. 

Prøven ved udgangen af 
10. klasse 

(RegnskabsfØring) 

Prøvens varighed: 4 timer. 
Arbejdet omfatter: 

I. Regnskabets tilrettelægning. 

Der opgives kontoplan, og udgangs-
punktet kan være: 

a) start af en virksomhed 
b) overtagelse af en virksomhed 

eller 
c) opgivelse af belØbene på de en-

kelte konti. 

2. Daglige posteringer i en kortere periode. 

Som grundlag opgives en række bilag, 
der skal ordnes og posteres. 
De daglige posteringer afsluttes med 
periodebalance (evt. omsætningsbalan-
ce) og saldobalance. 

3. Afslutningsposteringer. 

OverfØrsel af hver enkelt kontos resul-
tat til en anden konto eller til drifts-
regnskab eller status. 

4. Opstilling af driftsregnskab og status. 

Opstilling foretages som et forenings-
regnskab til en generalforsamling. 

5. Besvarelse af spØrgsmål. 

SpØrgsmålene formes, , så svarene be-
lyser elevernes regnskabsforståelse. 
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KAPITEL 8 

FREMMEDSPROG 

Almindelige bemærkninger 

Der synes at være en klar tendens hen-
imod at give 8., 9. og 10. klasse en almen-
dannende karakter. 

Sprog kommer i fØrste række blandt de 
læreemner, der i særlig grad er almendan-
nende og samtidig har hØj brugsværdi. 
Sprogkundskaber er nØdvendige i det mel-
lemfolkelige samkvem og nØdvendige ved 
tilegnelse af viden inden for næsten alle fag 
i det moderne samfund. 

Det må derfor stærkt anbefales at give 
sprogundervisningen et kontinuerligt lØb 
med et rimeligt timetal gennem alle skolens 
klasser fra 6. (eller tidligere) til og med 
10. klasse. Det må understreges, at enhver 
sprogundervisning i bØrneskolen, hvis et ri-
meligt resultat skal opnås, som uomgænge-
lig forudsætning må have et ubrudt løb gen-
nem skolens klassetrin. 

Undervisningens omfang 
Principielt vil der naturligvis ikke være 

afgØrende forskelle på målsætning, indhold 
og metode for sprogundervisningen i 10. 
klasse og skolens Øvrige klasser; og de an-
visninger, som er givet i Undervisningsvej-
ledning for folkeskolen og Afsluttende prØ-
ver i folkeskolen — Normer og krav, vil der-
for også i det væsentligste have gyldighed 
for denne klasse. Selv om de to sprog struk-
turmæssigt frembyder store forskelle, vil det 
næppe være nØdvendigt at skelne stærkt 
imellem undervisningsformen i tysk og en-
gelsk. De fØlgende bemærkninger har der-
for relation til begge sprog. 

10. klasse vil nok de fleste steder endnu 
i nogle år være sammensat af elever fra for-
skellige skoler. De vil derfor ofte mØde med 
meget forskellige forudsætninger. Både med 
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hensyn til elevernes intelligens og deres for-
udgående undervisning vil der sikkert i al-
mindelighed blive tale om endog meget sto-
re forskelle. Dette forhold gØr sig naturlig-
vis gældende i alle fag, men næppe nogen 
steder med så stor styrke som i sprog. 

En ensidig klasseundervisning vil således 
i almindelighed næppe være mulig, men 
læreren vil være henvist til at lade klasse-
undervisning og individuel vejledning gå 
hånd i hånd, indtil klassen har fundet en 
fælles arbejdsrytme. Skal dette kunne prak-
tiseres med held, må læreren imidlertid ha-
ve mange og hensigtsmæssige hjælpemidler 
til sin rådighed; den obligate læsebog med 
Øvehæfte slår ikke til. Frilæsningshæfter, 
træningshæfter, audiovisuelle hjælpemidler 
m.m. er ikke blot Ønskelige, men nØdvendi-
ge redskaber. 

Undervisningens formål er at bibringe 
eleverne den stØrst mulige færdighed i at 
bruge sproget i dets mundtlige og skriftlige 
form uden overdrevne korrekthedskrav. 

For at opnå dette må et rigeligt og varie-
ret læsestof være til rådighed, ligesom ele-
verne bØr opmuntres til og vejledes i på 
egen hånd at læse bØger og blade på frem-
medsproget, udvalgt inden for deres interes-
seområde, og i en sprogform, der er afpas-
set efter den enkeltes formåen. 
I elevernes læsning bØr også indgå stof, 

der er egnet til at indfØre dem i det pågæl-
dende sprogområdes samfundsforhold og 
kultur. 

Kendskab til sprogets systematik skal na-
turligvis ikke opstilles som et mål i sig selv, 
men det må ikke glemmes, at det er et væ-
sentligt element i sprogbeherskelsen, som 

kan udvikles gennem mundtligt og skriftligt 
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arbejde med indØvelse af grammatik og glo-
ser, herunder f.eks. idiomer og synonymer. 

Prøver ved udgangen af 
10. klasse 

Den mundtlige prØve. 

Der opgives mindst 40 sider intensivt og 
mindst 75 sider ekstensivt læst stof i 9. og 
10. klasse. Angående prØveformen henvises 

z* 

til Afsluttende prØver i folkeskolen — Nor-
mer og krav samt Tillæg II vedrørende 9. 
klasse. 

Den skriftlige prØve. 

Til prØven afsættes 3 timer. 
PrØven er frivillig og kan bestå i udfær-

digelsen af et brev (med opgivet disposi-
tion), billedstil, udfyldnings- og omsæt-
ningsopgaver o.a. 

Vedrørende de øvrige valgfri fag 

Da de lokale forhold er meget afgØrende 
for fagenes muligheder, Ønsker udvalget 
ikke på nuværende tidspunkt at opstille be-
stemte krav, men må henvise til, at arbejdet 
kan viderefØres efter de retningslinier, der 
er angivet i Undervisningsvejledning for fol-
keskolen, Afsluttende prØver i folkekolen — 
Normer og krav samt Tillæg II vedrØrende 
9. klasse. 
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8.- 9. KLASSE 

Rettelser og tilføjelser 

Af praktiske grunde er dette afsnit opbygget således, at man i venstre 
spalte fagvis har anfØrt de afsnit i Normer og krav, som i hØjre spalte 
fremtræder i en justeret form med de forskellige ændringer og tilfØjelser. 
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KAPITEL 1 

Indledende bemærkninger 

Side 14. 

7. Orientering. Der kan aflægges prØve 
i orientering som fælles område, men 
der kan også blive tale om en prØve i 
flere discipliner, alt afhængigt af, hvor-
dan den daglige undervisning har været 
tilrettelagt. 

Ny formulering. 

7. Orientering. Hvis undervisningen har 
været opdelt fagvis, kan der rent und-
tagelsesvis dispenseres fra reglen, at ori-
entering bØr betragtes som et fag og 
derfor ved prØven skal fremtræde som 
en helhed. 

KAPITEL 2 

Skriftlig dansk 

Side 17. 

Målet for undervisningen i skriftlig dansk 
må være: 
1. at indØve en så god retskrivning som 

muligt ved brug af diktater, orddiktater, 
ordØvelser og tegnsætningsØvelser; 

2. at lære eleverne at skrive et referat eller 
en selvstændig beretning om noget hØrt, 
set eller læst. Beretningen skal skrives i 
et klart og naturligt sprog (referatstil, 
fristil). 

Med hensyn til målet for undervisningen 
i skriftlig dansk henvises til Undervisnings-
vejledning for folkeskolen I. 

Prøven ved udgangen 
af 9. klasse 

Side 20-21. 

Der afholdes i almindelighed en prØve i 
diktat. Hvis dette ikke sker, vil besvarelsen 
af stilopgaven blive lagt til grund for en be-
dømmelse af ortografien. Endvidere prØves 
der i fristil eller referatstil efter den enkelte 
elevs frie valg. 

Til fristil gives der 3-4 timer. 
Eleverne får valg mellem 3-4 emner. 
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Der afholdes en prØve i retskrivning. 
PrØven kan f.eks. omfatte tekstdiktat og/el-
ler orddiktat samt andre former for ret-
skrivningsprØve. 

Til fristil gives der 4 timer. Eleverne får 
valg mellem 3 emner. 

Ordbog må benyttes ved samtlige stilfor-
mer. 



Referatstil. 

Ved prØven gives der til punkterne 1-4 (se 
side 19) indtil 3A time. Efter den tids forlØb 
samles de trykte tekster sammen, og elever-
ne går i gang med punkt 5. Ønsker en elev 
at begynde udarbejdelsen af stilen, fØr for-
beredelsesperioden er udlØbet, skal han af-
levere den trykte tekst. 

Regler for udarbejdelse af referatstil ud-
leveres til eleverne sammen med referat-
teksten. 

Sammen med teksten udleveres 2 stykker 
papir mærket med skolens navn og num-
mer. Det ene er beregnet til disposition, det 
andet til nedskrivning af notater. 

Dispositionen skal være en kortfattet 
oversigt. 

Notater må indeholde tal, navne og svæ-
re ord. Til gennemlæsning af teksten, ud-
arbejdelse af disposition og nedskrivning af 
notater beregnes indtil 45 minutter. Er en 
elev færdig til at begynde udarbejdelsen af 
stilen, før denne tid er udlØbet, markeres 
dette ved håndsoprækning, hvorefter han 
afleverer den trykte tekst og får udleveret 
kladdepapir til stilen. 

Ordbog må benyttes såvel ved fristil som 
ved referatstil. 

Til besvarelse af stilopgaven (fristil eller 
referatstil) gives 3-4 timer. 
Bedømmelsen påfØres afgangsbeviset un-

der sprogbehandling — dog bØr vurderingen 
af ortografi og tegnsætning tages med under 
retskrivningsbedØmmelsen. 

Opgavernes sværhedsgrad (diktat og re-
feratstil) fremgår af bilag 4. 

Referatstil og billedstil. 

Til referatstil gives der 4 timer, af hvilke 
eleverne må benytte den 1. time til at vælge 
emne, gennemlæse oplægget og skrive dis-
position og tage notater. Dispositionen skal 
være en kortfattet oversigt. Notater må in-
deholde tal, navne og evt. fremmedord. 
Sammen med teksten udleveres et stykke 

papir (Standard A 5) til disposition og no-
tater. Dette medsendes opgavebesvarelsen 
til censor. 

Efter den I. time samles de trykte tekster 
sammen, kladdepapir udleveres, og elever-
ne går i gang med udarbejdelsen af stilen. 

Ønsker en elev at påbegynde udarbejdel-
sen, fØr forberedelsestiden er udlØbet, mar-
keres dette ved håndsoprækning, hvorefter 
eleven afleverer den trykte tekst og får ud-
leveret kladdepapir. 

Til billedstil gives der 4 timer. Elever, 
der vælger at skrive billedstil, må beholde 
billedforlægget under hele prØven. 

Det anbefales skolerne at benytte kladde-
papir i format Standard A 4. 

BedØmmelsen påfØres afgangsbeviset un-
der sprogbehandling. 

Vurderingen af ortografi og tegnsætning 
i stilpræstationen kan få indflydelse på vur-
deringen i retskrivning (diktatkarakteren), 
således at denne kan hæves eller sænkes en 
grad, dog ikke fra karakteren 3 til karakte-
ren 0. (Opgavernes sværhedsgrad fremgår 
af Tillæg Il, bilag 1). 

Ordenskarakteren i skriftlig dansk gives 
på grundlag af stilpræstationen. 

Det henstilles til skolerne, at elevernes 
rettelser foretages i margenen på den side, 
hvor fejlen(e) er begået. 

Mundtlig dansk 
Prøven ved udgangen af 9. klasse 

Side 21. Ny formulering. 

Prøven omfatter: 

1 • RedegØrelse for indholdet af et længere 
stykke ekstemporalstof (15-20 minut-
ters forberedelse ved stillelæsning). 

PrØven omfatter redegØrelse for indhol-
det af et længere stykke ekstemporalstof 
(2-4 sider) fortrinsvis fra skØnlitteraturen. 
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2. Samtale om et emne, en person eller 
begivenhed fra det stof, der i årets lØb 
er gennemgået. Evt. kan stof fra elevens 
arbejdsbog danne grundlag for sam-
talen. 

3. HØjtlæsning af et kort stykke tekst, en-
ten fra ekstemporalstoffet eller som ind-
ledning til samtalen ud fra en af de i 
årets lØb læste tekster. 

BedØmmelsen foretages på basis af ele-
vens evne til at skelne mellem væsentligt og 
uvæsentligt, at opfatte hovedindholdet og 
uddrage et resume af den forelagte tekst. 
Under samtalen lægges der vægt på elevens 
evne til at give udtryk for sine egne tanker 
i et klart og tydeligt sprog. 

Elevens tekstforståelse og fremstillings-
evne vurderes hver for sig, men der gives 
en samlet bedØmmelse af den mundtlige 
præstation. 

Eleven forbereder sig 15-20 minutter 
ved stillelæsning. 

BedØmmelsen foretages på grundlag af 
elevens evne til at skelne mellem væsentligt 
og uvæsentligt, at opfatte hovedindholdet 
og uddrage et resume af den forelagte tekst. 
Der lægges vægt på en uddybende sam-

tale ud fra den forelagte tekst, og eksemp-
ler fra det i årets lØb gennemgåede stof bØr 
om muligt herunder inddrages i eksamina-
tionen. 
Der lægges vægt på elevens evne til at 

give udtryk for sine egne tanker i et klart 
og tydeligt sprog. 

HØjtlæsning kan anvendes til at under-
bygge forståelsen af teksten i forbindelse 
med samtalen. 
Læreren fremskaffer ekstemporaltekster-

ne og sender spØrgsmålene til censor ca. 14 
dage fØr prØvedagen. 

Endvidere skal læreren angive det i årets 
lØb læste stof på skemaet til pensaopgivel-
ser. 

KAPITEL 3 

Skrivning med udfyldning af blanketter 
Side 22. 

I Undervisningsvejledning for folkeskolen 
er der afsat 1 time ugentlig til skrivning 
med blanketudfyldning i 8. klasse, medens 
der ikke er afsat nogen særlig time dertil i 
9. klasse. I henhold hertil ophØrer den 
egentlige systematiske skriveundervisning 
ved afslutningen af 8. klasse. Der er imid-
lertid intet i vejen for, at der i 9. klasse fra 
tid til anden gives eleverne et kortere eller 
længere »kursus«, hvorunder man Øver 
skriften samtidig med, at man vedligehol-
der og udbygger kendskabet til udfyldning 
af blanketter. 
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Ny formulering. 

I Undervisningsvejledning for folkesko-
len er der afsat 1 time ugentlig til skrivning 
med blanketudfyldning i 8. klasse, medens 
der ikke er afsat nogen særlig time dertil i 
9. klasse. I henhold hertil ophØrer den 
egentlige systematiske skriveundervisning 
ved afslutningen af 8. klasse. Der er imid-
lertid intet i vejen for, at der i 9. klasse fra 
tid til anden gives eleverne korte kursus, 
hvorunder man Øver skriften, samtidig med 
at man vedligeholder og udbygger kendska-
bet til udfyldning af blanketter, der kan væ-
re indØvet fra 6. skoleår. Det henstilles, at 
skrivningen foregår på papir i format Stan-
dard A 4. 



Prøven ved udgangen af 9. klasse 

Side 24. 

Der afholdes en fælles prØve i skrivning 
og blanketudfyldning. Opgaverne stilles af 
statskonsulenten. Til prØven afsættes 11/2 
time, hvoraf halvdelen anvendes til skrive-
prØven på grundlag af en forelagt tekst og 
halvdelen til prØven i blanketudfyldning. 
Denne består i udfyldning af 3-4 blan-

ketter (antallet afhængigt af prØvens svær-
hedsgrad). 
De nØdvendige oplysninger om person-

navne, adresser, belØb o. lign. skal udleve-
res til eleverne fØr prØvens begyndelse. 
Det kan forlanges, at eleverne skal be-

stemme takster på grundlag af en udleveret 
taksttabel. 

Ny formulering. 

Der afholdes en fælles prØve i skrivning 
og blanketudfyldning. Til prØven afsættes 
11/2 time, hvoraf halvdelen anvendes til 
skriveprØven på grundlag af en forelagt 
tekst og halvdelen til prØven i blanketud-
fyldning på grundlag af 3-5 blanketter, af-
trykt på ark i format Standard A4. I Øvrigt 
henvises til Tillæg II, bilag 1. 

Det kan forlanges, at eleverne skal be-
stemme takster på grundlag af en udleveret 
taksttabel. I tilfælde af, at skolen Ønsker at 
benytte de blanketter, som eleverne er for-
trolige med fra den daglige undervisning, 
anmodes skolerne om selv at tiivejebringe 
det fornØdne antal blanketter. 
Ved bedØmmelsen af håndskriften læg-

ges der vægt på, at skriften er 

1. letlæselig. Skriften må kunne læses uden 
fortolkninger og associationshjælp fra 
naboord, 

2. harmonisk, dvs. velproportioneret og 
æstetisk med et smukt helhedsindtryk: 
overskuelig tekstplacering (overskrift, 
afsnitsdeling, margenforhold m.v.), 

3. tilpas hurtig, hvilket på 9. klassetrin vil 
sige ca. 70 bogstaver pr. minut ved en 
hastighedsprøve. PrØveteksterne rum-
mer 14-1500 bogstaver, der bØr kunne 
afskrives på maksimalt 45 minutter efter 
en rolig gennemlæsning. 

Såfremt teksten ikke er fuldfØrt, sænkes 
karakteren en grad. Hvis halvdelen eller 
mere ikke er fuldfØrt, kan karakteren sæn-
kes to grader. 

Hvis skriften skal placeres i Øverste grup-
pe (10-13), bØr skriften være både letlæse-
lig, harmonisk og tilpas hurtig. 

Skal skriften placeres i den midterste 
gruppe (7-9), må skriften være letlæselig. 
Når karakteren i skrivning er fastlagt, 

kan elevens præstation i blanketudfyldning 
påvirke karakteren efter fØlgende retnings-
linier: , 

Er udfyldningen i det væsentlige udfØrt 
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korrekt, kan karakteren i skrivning rykkes 
en grad op (dog ikke fra 11 til 13). 
Er der grove fejl i blanketudfyldningen, 

kan karakteren i skrivning rykkes en grad 
ned (dog ikke fra 3 til 0). 

Eksempler på grove fejl: 

Ombytning af afsender og modtager. 
Manglende og forkert beløbangivelse. 
Manglende datering. 
Manglende bestemmelsesstation. 
Manglende underskrift. 

KAPITEL 4 

Regning 
Prøven ved udgangen af 9. klasse 

Af praktiske grunde ændres følgende betegnelser, uden at der dermed 
ændres i indholdet af fagene: 
I. Regning betegner det, der i Normer og krav er kaldt regning med 

regnskabsføring. 
2. Regnskabsføring betegner det, der i Tillæg I til Normer og krav er 

kaldt videregående regnskabsføring. 

Side 31. 

Den skriftlige prØve: 

Den skriftlige prøve omfatter en prøve i tal-
færdighed og en prøve i tekstregning med 
regnskabsføring. 
I bilag 5 er angivet eksempler illustre-

rende sværhedsgraden af de opgaver, der 
vil blive givet ved den afsluttende prøve 
for 9. klasse. 

Eleverne må besvare opgaverne i tekst-
regning på en sådan måde, at fremgangs-
måden fremgår af løsningen. 

Der gives ingen ordenskarakter i forbin-
delse med løsningen af talfærdighedsopga-
verne. 
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Ny formulering. 

Den skriftlige prØve. 

Den skriftlige prøve omfatter en prøve i 
talfærdighed (45 minutter) og en prøve i 
tekstregning (4 timer). 

Tekstregningen kan omfatte en opgave i 
let regnskabsføring. Af praktiske grunde 
vil opgaven i let regnskabsføring og opga-
verne i tekstregning da være aftrykt på sam-
me ark. 
Når opgavesættet omfatter en opgave i 

let regnskabsføring, skal besvarelsen i let 
regnskabsføring afleveres senest 1 time ef-
ter, at prøven er påbegyndt. Skulle en elev 
ønske at aflevere tekstregningen, før prøve-
tiden er udløbet, kan eleven få udleveret 
besvarelsen i regnskabsføring til evt. videre-
bearbejdelse. 

Til regnskabsføring kan det anbefales at 
benytte ark med 1.5 kolonner og til opgaver 
i grafisk fremstilling millimeterpapir i for-
mat Standard A4. I øvrigt må der anvendes 
papir med eller uden indstregning efter sko-



lens ønske. Det henstilles at benytte papir 
i format Standard A4. 
I bilag 5 (Normer og krav) er angivet 

eksempler, der viser sværhedsgraden af de 
opgaver, der vil blive givet ved prøven. 

Eleverne må besvare opgaverne i tekst-
regning på en sådan måde, at fremgangs-
måden fremgår af løsningen. 
Med hensyn til evt. brug af tabeller og 

tavler må der kun benyttes udgivelser, der 
ikke indeholder særlige oplysninger af vej-
ledende karakter til lØsning af opgaverne i 
regning (typeopgaver m.v.). 
I talfærdighedsopgaver skal alle udreg-

ninger foretages på opgavearket. Der gives 
ingen ordenskarakter i forbindelse med lØs-
ningen af talfærdighedsopgaverne. 

Sikkerheden i talfærdighedsopgaverne vil 
blive taget i betragtning ved bedØmmelsen. 

RegnskabsfØring. 
(valgfrit). 

Til prØven afsættes 3 timer. 
I prØvelokalet bØr forefindes det papir 

og de apparater, som eleverne eventuelt er 
vant til at benytte i den daglige undervis-
ning. 

Den mundtlige prØve: 

Faglæreren giver opgaverne ved den mundt-
lige prØve. Det kan anbefales, at hver en-
kelt eksamination bygger på et opgavesæt 
med flere små afgrænsede opgaver af sti-
gende sværhedsgrad, begyndende med gan-
ske lette opgaver. Opgavesættet bØr inde-
holde flere opgaver, end eleven skal lØse. 
Herved får elever med forskellige forud-
sætninger lejlighed til at vise deres stand-
punkter. 

Der skal ikke gives opgaver i regnskabs-
føring til den mundtlige prØve. 

Den mundtlige prØve. 

Faglæreren giver opgaverne ved den 
mundtlige prØve og fremsender dem til cen-
sor 14 dage fØr prØvedagen. 

Foruden det i Afsluttende prØver i folke-
skolen — Normer og krav angivne princip 
for udvælgelse af opgaver ved den mundt-
lige prØve kan nedenstående også bringes 
i anvendelse. 

Eksaminationen kan omfatte et mindre 
opgavesæt begyndende med en opgave af 
middel sværhedsgrad, hvorefter man efter 
behov prØver i opgaver af sværere eller let-
tere karakter. 

Der skal ikke gives opgav--r i regnskabs-
fØring ved den mundtlige prØve. 
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KAPITEL 5 

Orientering 
Side 32. 

I afsnittet om de enkelte fag i undervis-
ningsvejledningen er der redegjort for, hvad 
der efter læseplansudvalgets mening bør 
medtages for 8. og 9. klasses vedkommen-
de. Idet der henvises hertil, skal gøres føl-
gende bemærkninger: 

Det må anses for ønskeligt, at de til ori-
enteringen knyttede opgaver i det væsent-
lige løses af en lærer, men hvor dette ikke 
kan lade sig gøre; er det vigtigt, at der i 
videst muligt omfang sker et samarbejde 
mellem lærerne, således at der på denne 
måde etableres en sammenhæng mellem 
disciplinerne. 

Et andet synspunkt, der må fremhæves, 
er ønsket om, at arbejdsplanerne ikke bliver 
ensidige. 

Ny formulering. 

I afsnittet om de enkelte fag i undervis-
ningsvejledningen er der redegjort for, hvad 
der efter læseplansudvalgets mening bør 
medtages for 8. og 9. klasses vedkommen-
de. Idet der henvises hertil, skal gøres føl-
gende bemærkninger: 

Faget orientering har til formål gennem 
arbejde med virkelighedsnære, almene stof-
områder hentet fra de unges egen verden, 
fra aktuelle samfunds- og verdensproble-
mer, fra historiske, geografiske og biologi-
ske områder at opøve elevernes evne til at 
orientere sig selvstændigt og i samarbejde 
med andre. 
Man bør ved udvælgelsen af emner og 

områder sørge for, at arbejdsplanerne ikke 
bliver for ensidige. 

Undervisningens 
Hvad enten man anvender de egentlige 

lærebøger eller fortrinsvis holder sig til læse-
hæfter eller andet supplerende materiale, 
må man i praksis foretage en udvælgelse af 
stof, således at der opstilles en gruppe em-
ner, som man i særlig grad ønsker at arbejde 
med, og en del emner, der anses for min-
dre væsentlige, og som man derfor kun øn-
sker at medtage i en mere summarisk form. 

Selv om man forud for skoleårets begyn-
delse udarbejder en sådan plan, behøver 
det ikke at betyde, at man i årets løb er 
slavisk bundet til at komme igennem hvert 
eneste af emnerne. 
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omfang 
Hvad enten man anvender de egentlige 

lærebøger eller fortrinsvis holder sig til læ-
sehæfter eller andet supplerende materiale, 
må man i praksis foretage en udvælgelse af 
stof, således at der opstilles en gruppe em-
ner, som man i særlig grad ønsker at arbej-
de med, og en del emner, der anses for 
mindre væsentlige, og som man derfor kun 
ønsker at medtage i en mere summarisk 
form. Selvsagt vil det være af stor betyd-
ning, at undervisningen tilrettelægges i sam-
arbejde med eleverne, så arbejdsområderne 
kan blive udvalgt med den størst mulige 
hensyntagen til de unges egne interesser og 
stilling i familie-, samfunds-, erhvervs- og 
fritidsliv. 
De enkelte elever bør endvidere have 

mulighed for at arbejde med stofområder, 
som de selv vælger ud fra egne forudsæt-
ninger og interesser. 

Selv om man forud for skoleårets begyn-
delse udarbejder en arbejdsplan, behøver 
det ikke at betyde, at man i årets løb er sla-
visk bundet til at komme igennem hvert 
eneste af emnerne. 

I 
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Side 32-33. 

Det er i hvert fald vigtigt, at man sik-
rer plads for spontant opståede Ønsker om 
fordybelse, ligesom indtrufne begivenheder 
— skildret i presse, radio og fjernsyn — kan 
danne baggrund for visse forskydninger i 
arbejdsplanerne. En lignende indflydelse 
kan aktuelle samfunds- og erhvervsproble-
mer få. 
I den daglige arbejdsform vil variationer 

være Ønskelige. Gennemgang af tekster, 
skriftlig bearbejdelse, hvori indgår behand-
ling af evt. indsamlede oplysninger samt 
supplerende materiale fra skolebiblioteker 
m.v., bØr veksle med lærerens fortælling, 
samtaler med eleverne, drØftelser i grupper, 
aflæggelse af rapporter etc. Det vil være 
hensigtsmæssigt, at man under bearbejdel-
sen af emnet eller ved afslutningen heraf 
sikrer sig, at nogle hovedpunkter i det be-
arbejdede stof er tilegnet. 

Det er i hvert fald vigtigt, at man sikrer 
plads for spontant opståede Ønsker om for-
dybelse, ligesom indtrufne begivenheder — 
skildret i presse, radio og fjernsyn — kan 
danne baggrund for visse forskydninger i 
arbejdsplanerne. En lignende indflydelse 
kan aktuelle samfunds- og erhvervsproble-
mer få. Arbejdet i orientering skal videre-
fØre og uddybe de færdigheder, eleverne 
har modtaget i hovedskolen. 

Eleverne skal på egen hånd eller i sam-
arbejde med andre lære at vurdere og be-
arbejde indsamlet materiale og viderebringe 
stoffet mundtligt, skriftligt eller anskuelig-
gjort ved manuelt arbejde. 

Væsentligt er det, at undervisningen sig-
ter imod indlevelse og forståelse frem for 
udenadslæren, så eleverne igennem arbejdet 
får lyst til fortsat at orientere sig, selvstæn-
digt at tage stilling til aktuelle problemer og 
aktivt at tage del i anliggender af almen-
menneskelig karakter. I den daglige ar-
bejdsform vil variationer være Ønskelige. 
Gennemgang af tekster, skriftlig bearbejdel-
se, hvori indgår behandling af evt. indsam-
lede oplysninger samt supplerende materi-
ale fra skolebiblioteker m.v., bØr veksle 
med lærerens fortælling, samtaler, drØftelse 
i grupper, aflæggelse af rapporter etc. Det 
vil være hensigtsmæssigt, at man under be-
arbejdelsen af et emne eller ved afslutnin-
gen heraf sikrer sig, at nogle hovedpunkter 
i det bearbejdede stof er tilegnet. 

Prøven ved udgangen af 9. klasse 

Side 34. 

En tekst, et billede, en båndoptagelse, 
lysbilleder, plancher eller andet audiovisuelt 
materiale vil på samme måde kunne danne 
grundlag for prØven. Har man i den dag-
lige undervisning anvendt håndbØger af for-
skellig karakter, vil disse også kunne ind-
drages ved prØven. 
En veltilrettelagt og på et bredt grundlag 

En tekst, et billede, en båndoptagelse, 
lysbilleder, plancher eller andet audiovisu-
elt materiale vil på samme måde kunne 
danne grundlag for prØven. Har man i den 
daglige undervisning anvendt håndbØger af 
forskellig karakter, vil disse også kunne 
inddrages ved prØven. 

Endvidere vil det være naturligt at benyt-
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hvilende prøve vil tværtimod at indsnævre 
det daglige arbejde kunne virke inspireren-
de på dette. 

te materialer, der er fremstillet i forbindelse 
med undervisningen. 

Eleven bør gennem samtale opmuntres 
til selvstændig fremstilling, vurdering og pa-
rallelisering, ligesom eleven bør have lejlig-
hed til at vise færdighed i at orientere sig 
i et kendt eller ukendt stof. 
En veltilrettelagt og på et bredt grundlag 

hvilende prøve vil tværtimod at indsnævre 
det daglige arbejde kunne virke inspire-
rende på dette. 

Opgaverne udarbejdes af faglæreren og 
sendes til censor senest 14 dage før prøve-
dagen. Der henvises til de i Tillæg II, bilag 
3, anførte eksempler på prøveformer, der 
har været benyttet ved de statskontrollerede 
prøver ved afslutningen af 9. klasse. 

KAPITEL 6 

Praktisk arbejde 
Tilrettelæggelse af undervisningen 

Side 38. Ny formulering. 

Efter I. afsnit tilføjes: 

Ligeledes kan lokale forhold bevirke, at 
det ikke altid vil være muligt at gennemføre 
undervisning i samtlige nævnte fire fagom-
råder, selv om det bør tilstræbes, at dette 
finder sted. 

Prøven ved udgangen af 9. klasse 
Side 45. 

Umiddelbart før afslutningen af skoleåret 
afholdes en standpunktsprøve for 9. klas-
sernes elever. Prøven afholdes under behø-
rig kontrol, og arbejdet bedømmes sammen 
med de i årets løb fremstillede arbejder, 
der fremlægges i forbindelse med prøven. 

Som standpunktsprøve for træarbejde ... 

Som standpunktsprøve i metalarbejde ... 

Karakter for deltagelse i skolens værksteds-
undervisning ... 
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Prøverne i træ- og metalarbejde afholdes 
som praktiske prøver. 
På prøvedagen får hver elev udleveret en 

arbejdstegning efter Dansk Standards prin-
cipper (format Standard A4) af modellen 
samt eventuelt en arbejdsvejledning. 

Tegning og eventuelt en arbejdsvejled-
ning tilsendes censor senest 14 dage før 
prøven. 

Ved prøven i træarbejde ... 

Ved prøven i metalarbejde ... 

Karakteren i faget ... 



Hvad årsprØven angår, sker bedØmmelsen 
på grundlag af den forannævnte prØve. 

Side 47-48. 

BedØmmelsen gives på grundlag af den 
fremstillede model, idet der tages hensyn til 
korrekt værktØjsbehandling og orden på ar-
bejdspladsen. 
De i årets lØb udfØrte arbejder bØr frem-

lægges, men kun have vejledende indflydel-
se på karakteren. PrØven i bygge- og an-
lægsfag samt i de mekaniske fag etableres 
som en mundtlig prØve, hvorunder man i så 
vid udstrækning som muligt bØr inddrage 
små praktiske Øvelser. Opgaverne udarbej-
des af læreren og tilsendes censor 14 dage 
fØr prØvens afholdelse. 

KAPITEL 7 

Husgerning 
Prøven ved udgangen af 9. klasse 

Ny formulering. 
Faglæreren udarbejder et passende antal 

opgaver på grundlag af det gennemgåede 
pensum (mindst 20 To flere end antallet af 
elever) og sender disse opgaver til censor 
senest 14 dage, inden prØven skal afholdes. 
Har faglæreren ikke modtaget besked fra 
censor inden 3 dage, fØr prøven skal finde 
sted, er opgavesættet godkendt. 

Godkender censor flere opgaver, end der 
er elever, bortvælger faglæreren det over-
skydende antal opgaver og tilrettelægger 
indkØb m.m. til prØvedagen. 

Hver elev får 2 opgaver: 

1. En praktisk opgave bestående af: 
a) madlavning (evt. bagning eller kon-

servering) kombineret med let ren-
gØring eller 

b) rengØring (evt. tØjbehandling) kom-
bineret med let madlavning eller kon-
servering. 

2. En teoretisk opgave formuleret ud fra 
den praktiske opgave. 
Til prØven i praktisk arbejde beregnes 

11/2 time (under særlige omstændigheder op 
til 2 timer) pr. hold å 4-6 elever, alt efter 
kØkkenets indretning. Til dem teoretiske op-
gave beregnes 5-10 minutter pr. elev. 
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Opgaverne trækkes holdvis på prØveda-
gen. Eleverne vælger selv fremgangsmåde, 
fremskaffer opskrift og anvisning og udar-
bejder en kort arbejdsseddel. 

Eleverne lØser den praktiske opgave ved 
brug af de nødvendige hjælpemidler. Ele-
verne må ikke rådfØre sig med hinanden. 
Hver elev skal selv tage redskaber frem, 
vaske op og rydde op efter sig. Ved mad-
lavningsopgaven skal eleven også veje og 
måle af, anrette maden og evt. dække bord 
og servere. 

Eleverne prØves enkeltvis i teori. Gen-
nem samtale gives der eleven lejlighed til at 
vise forståelse af varekundskab (herunder 
indkØbslære), ernæringslære, kostplanlæg-
ning, hygiejne og Økonomi, stØttet af for-
skellige anskuelsesmidler. 
Ved bedØmmelsen af den praktiske del 

af prØven lægges der vægt på: 

1. arbejdsmåden (elevens forståelse af op-
skrift eller anvisning, arbejdets tilrette-
læggelse, elevens arbejdsvaner og ar-
bejdsstillinger, elevens sans for orden, 
renlighed og akkuratesse, elevens evne 
til koncentration og kombination m.v.), 

2. arbejdstiden (elevens planlægning med 
hensyn til tid), 

3. manuel færdighed, 
4. arbejdsresultat (anretning, udseende og 

smag). 

KAPITEL 9 

Fremmedsprog (Engelsk) 
Side 52. 

Behandling af læsestoffet. 

Engelskundervisningen i 8. og 9. klasse ta-
ger i væsentlig grad sigte på læsefærdighe-
den. En del af eleverne vil uden tvivl have 
læsevanskeligheder; nogle af vanskelighe-
derne vil dog sikkert kunne overvindes, så-
fremt sprogstoffet i den daglige undervis-
ning behandles i en let, men fyldig samtale 
på engelsk, inden oplæsningen finder sted. 
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Ny formulering. 

Behandling af læsestoffet. 

Engelskundervisningen i 8. og 9. klasse 
tager i væsentlig grad sigte på læse- og tale-
færdigheden. En del af eleverne vil uden 
tvivl have læsevanskeligheder. Nogle af 
vanskelighederne vil dog sikkert kunne 
overvindes, såfremt sprogstoffet i den dag-
lige undervisning behandles i en let, men 
fyldig samtale på engelsk, inden oplæsnin-
gen finder sted. 
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Prøven ved udgangen af 9. klasse 
Side 54. 

Censor fremskaffer ekstemporalteksterne 
og sender dem til læreren 3 dage fØr prØve-
dagen i et antal af mindst 20. 

KAPITEL 10 

Maskinskrivning 
Prøven ved udgangen af 9. klasse 

Side 58. 

Til f Ø jelse. 

Side 61. 

Som tilfØjelse til den i Afsluttende prØver i 
folkeskolen — Normer og krav beskrevne 
prØveform anfØres her en anden form for 
prØve. 

Tillæg 11 3 

Ved.blindskriftprØven skal alle tangenter 
være tildækkede. 

Skolerne modtager et sæt opgaver. 

I tilfælde af, at skolen ikke råder over et 
tilstrækkelig stort antal skrivemaskiner, må 
der drages omsorg for, at holdene aflØser 
hinanden på en sådan måde, at eleverne ik-
ke får mulighed for at kontakte hinanden. 

Skolerne anmodes om at fremskaffe det 
nØdvendige antal af de blanketter m.m., 
som prØven kan komme til at omfatte. Det 
drejer sig om konvolutter, adressekort, 
postanvisninger, giroindbetalingskort, dags-
datokvitteringer, regninger og fakturaer. 

KAPITEL 11 

Naturlære 

Prøven ved udgangen af 9. klasse 
Ny formulering. 

I tilknytning til det spØrgsmål, eleven 
trækker, udfØrer denne — i den udstrækning 
tiden tillader det — et forsØg. Eleven rede-
gØr for forsØgets gang og for de almene 
regler, der kan udledes af forsØget. I til-
knytning hertil kan udfØres tegninger, der 
tjener til at forklare detaljer. ForsØgsresul-
tater fra de i årets lØb udarbejdede rappor-
ter bØr tages op til behandling, hvor det 
skønnes naturligt. 

Forud for prØven kan der gives en pas-

33 



sende forberedelsestid. Eleven gennemtæn-
ker besvarelsen af den stillede opgave, gØr 
sine notater og påbegynder eventuelt for-
sØgsopstillingen. LærebØger og rapporter 
må ikke benyttes. 

Under eksaminationen kan den næste 
eller de to næste elever i samme lokale gØre 
klar til deres elevforsØg. De 2 å 3 elever, 
der således samtidig er til stede i prØvelo-
kalet, må ikke få stillet samme opgave. 

Antallet af forskellige forsØg må ikke 
være under 8. 

Til hver elev uddeles en forsØgsvejled-
ning. 

Det anbefales, at læreren ved udarbejdel-
sen af spØrgsmålene tager hensyn til disses 
egnethed for selvstændig behandling gen-
nem forsØg. SpØrgsmål, der alene Ønskes 
besvaret gennem tegninger eller teoretisk 
forklaring, må så vidt muligt undgås. 

KAPITEL 13 

Formning 
Side 66. 

Skilteskrivning. 

M.h.t. prØven i færdighed i specielle disci-
pliner som arbejdstegninger, geometrisk teg-
ning m.v. henvises til kapitel 6. Her skal 
opmærksomheden henledes på skilteskriv-
ning, som kan medtages under formning. 

Det vil være hensigtsmæssigt, at man af-
sætter i alt 24-30 timer til skilteskrivning, 
dersom man har disciplinen med som valg-
frit emne. Der vil fra centralt hold komme 
opgaver til en årsprØve for dem, der'Ønsker 
dette Gf. bilag 16). 
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Ny formulering. 

Bogstavformning. 

PrØven bØr bygge på den daglige under-
visning og må gerne tage sit udspring i ak-
tuelle situationer fra skolens eller byens liv 
(bilag 16). 
Da udformning af en plakat er en både 

overkommelig og naturlig måde, hvorpå 
man kan sammenfatte formningsdiscipli-
nerne fra hele skoletiden, og da bogstav-
formning i sig selv bØr behandles som en 
dekorativ disciplin, bØr der tilbydes elever-
ne et kursus i bogstavformning af et om-
fang på 24 til hØjst 30 timer, såfremt sko-
len Ønsker at lade eleverne afslutte form-
ningsarbejdet med en statskontrolleret prØ-
ve. Bogstavformning er den specielle disci-
plin inden for formning, hvori der kan af-
lægges statskontrolleret prØve. 

M.h.t. prØven i færdighed i specielle dis-
cipliner som arbejdstegninger, geometrisk 
tegning m.v. henvises til kapitel 6. 
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Opgavens ordlyd udarbejdes af læreren 
og sendes til censor senest 14 dage før prø-
vedagen. 

Til prøven afsættes 4 timer. 

BILAG 16 

Forslag til detailplan for undervisningen 
i formning i 8. og 9. klasse 

Side 169. 

Kursusemnet skilteskrivning. 

Stoffet omfatter udførelse af almindelige 
opgaver som plakattegning, korte billed-
tekster, tekster i arbejdshæfter, bogomslag, 
prisskilte m.v. 

Bogstavtyperne udvælges inden for de al-
mindeligt anvendte enkle bogstav- og skrift-
typer. Hvor eleverne er fortrolige med form-
skrift, er det naturligt at basere skilteskriv-
ning på formskriften. 

Prøveopgaverne vil blive givet som en al-
men opgave inden for de ovennævnte el. 
lign. forslag. 

3• 

Kursusemnet bogstavformning. 

Stoffet omfatter udførelse af almindelige 
opgaver som plakattegning, korte billedtek-
ster, tekster i arbejdshæfter, bogomslag, 
prisskilte m.v. 

Bogstavtyperne udvælges inden for de 
almindeligt anvendte enkle bogstav- og 
skrifttyper. Hvor eleverne er fortrolige med 
formskrift, er det naturligt at basere bog-
stavformning på formskriften. 

Prøveopgaverne vil blive givet som en 
almen opgave inden for de ovennævnte el. 
lign. forslag. 
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Samlet oversigt over papir, blanketter m. m. til de statskontrollerede 
prøver ved afslutningen af 9. og 10. klasse 

Generelle bemærkninger: 

Alt papir, der anvendes af eleverne ved 
prØven, skal være mærket med skolens 
navn og elevens navn og nummer. 

Det henstilles at benytte kladdepapir og 
indfØringspapir i format Standard A4. 

Der må anvendes papir med eller uden 
indstregning efter skolens Ønske. 

Bemærkninger vedrØrende dansk: 

Papir til disposition og notater skal have 
format Standard A5, og der må kun ud-
leveres et ark til hver elev. 

Bemærkninger vedrØrende regning: 

Det kan anbefales at benytte ark med 15 
kolonner til regnskabsfØring samt millime-
terpapir til opgaver i grafisk fremstilling. 
Med hensyn til evt. brug af tabeller og 

tavler må der kun benyttes udgivelser, der 
ikke indeholder særlige oplysninger af vej-
ledende karakter til lØsning af opgaverne i 
regning (typeopgaver m.v.). 

Bemærkninger vedrØrende skrivning 
med blanketudfyldning: 

Blanketterne er aftrykt på ark i format 
Standard A4. 
I tilfælde af, at skolerne Ønsker at benyt-

te de blanketter, som eleverne er fortrolige 
med fra den daglige undervisning, anmodes 
skolerne om selv at tilvejebringe det for-
nØdne antal blanketter. 

Bemærkninger vedrØrende 
maskinskrivning: 

Skolerne anmodes om at fremskaffe det 
nØdvendige antal af de blanketter m. m., 
som prØven kan komme til at omfatte: 
Konvolutter. 
Adressekort. 
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Postanvisninger. 
Giroindbetalingskort. 
Postkvitteringer. 
Dags-datokvitteringer. 
Regninger (evt. fakturaer). 

Supplerende bemærkninger 
VedrØrende udregning af ordenskarakteren. 

Årskarakteren udregnes af skolens leder 
på grundlag af lærernes karakterer i de en-
kelte fag. 

PrØvekarakteren udregnes på grundlag 
af de enkelte karakterer i dansk (stil), reg-
ning og regnskabsfØring. 

VedrØrende retningslinier for vurderingen 
af de skriftlige fag. 

I lighed med praksis fra tidligere år vil 
lærerne i de skriftlige fag sammen med 
de censurerede opgavebesvarelser modtage 
censorernes retningslinier for vurderingen. 
Denne ordning er gældende ved samtlige 
statskontrollerede prØver i folkeskolen. 

VedrØrende karaktererne 0 og 3. 

Ud fra Ønsket om at formindske mulig-
hederne for forfalskning af karaktererne, 
bØr karaktererne 0 og 3 skrives som 00 
og 03. 

VedrØrende årskarakterer. 

På afgangsbeviset kan der kun påfØres 
årskarakterer i de fag, hvori der er aflagt 
prØve. 

VedrØrende afgangsbeviser. 

På afgangsbeviset skal i forbindelse med 
de valgfri fag gives fØlgende oplysninger: 
a) Antal af år, eleven har modtaget under-

visning i de enkelte fag. 
b) Det ugentlige timetal i de enkelte fag. 



Oversigt over datoer for skolernes modtagelse og indsendelse af 

særlige skemaer og papirer vedrørende prøve og eksamen m. m. 

Skemaer vedrØrende klassetal, elevtal m. m. 

Eventuelle skemaer vedrØrende læseplaner. . 

Modtages fra Indsendes til 
direktoratet direktoratet 

15. juni 15. august 

1. september 15. september 

Anmeldelsesskemaer til alle statskontrollere-

de prØver og eksaminer i folkeskolen i 
maj—juni eksamenstermin   5. december 

Skemaer til pensaopgivelser   5. december 

Skemabog vedrØrende skriftlig eksamen . ca. 20. april 

Karakterlister til fjerncensur   ca. 20. april 

Skemaer vedrØrende udfald af eksamen ca. 20. april 

Anmeldelsesskemaer til sygeeksamen . ca. 20. april 

Skemabog vedrØrende mundtlig eksamen ca. 5. maj 

5. januar 

1. april 

Afgangsbeviser 
Afgangsbeviser til den statskontrollerede prØve ved af-

slutningen af 9. og 10. klasse vil fra den 1. februar 1964 
være at rekvirere hos A/S Olaf O. Barfod & Co., Gylden-
lØvesgade 10, KØbenhavn K, telefon CE 3424 (bestillings-
numre: 648 for 9. klasse og 649 for 10. klasse). 
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Bilag 1 

Opgaver givet ved den skriftlige del af den statskontrollerede prøve 
ved afslutningen af 9. og 10.  klasse 19 6 3. 
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Den statskontrollerede prøve ved afslutningen af 9. klasse og 

teknisk forberedelseseksamen maj-juni 1963. 

Diktat. 
(1 time). 

(Der dikteres punktum og ny linie. Diktaten læses først langsomt op. Derefter dikteres de enkelte perioder 
mellem pausetegnene 2 gange. Efter dikteringens tilendebringelse gives der eksaminanden 10 minutter til at 

gennemlæse det skrevne.) 

Man kan diskutere / , hvad der var mest stormendes / ved indvielsen af Langelandsbroen / 

lørdag den 10. november / , vejret eller begejstringen / . / Der var i hvert fald ædel kappestrid / . / 

Vejrguderne / gav ikke helt uden knurren / afkald på herredømmet / over forbindelsen I. 
mellem Tåsinge og Langeland / . / Vinden blæste trompet / i jernkonstruktionerne / , flagene blev 

forrevne / , og hatte blev til stor henrykkelse / undtagen Tor ejermændene / blæst af hovederne / og 

kastet ned i de skummende bølger / . / 
Man trodsede kulden og blæsten / , men man glædede sig samtidig over / , at der ved tilrette-

læggelsen / var sørget for / , at den højtidelige indvielsesfest J blev forholdsvis kortvarig / . / 

Som den første / besteg amtmanden talerstolen / og så ud over den tusindtallige forsamling / , 

da han bød velkommen / for at afslutte den indsats / , der gennem tredive år var gjort / for at få en 

brot./ 
Amtmanden sagde: / »Nu fejer vi alle vanskeligheder i papirkurven / . / Nu ligger broen 

der / smuk og elegant / i det landskab, vi holder af 1, og vi føler / en varm taknemmelighed over / , 
at vi er nået så vidt / . / Gid broen må opfylde / de store forventninger / , der stilles til den« / . / 

Så var det trafikministerens tur / . / Han lovede / , at den sidste forbindelse / , broen fra 

Svendborg til Tåsinge / , snart ville være en kendsgerning I. / Så klippede ministeren snoren over / , 

og broen var åbnet / . / 
Begejstringen var voldsom / , og tilskuerne trængte sig frem / fra alle sider / . / Nede fra 

vandet / lød en langvarig tuden / . / Det var den nu overflødige færge / , der bragte sin hyldest / . / 

De indbudte samledes til fest i Rudkøbing / . / Midt under festen / indløb der meddelelse 

om / , at det første sammenstød / , som heldigvis var ganske ufarligt / , havde fundet sted på den 

nye bro / . / Glasstumperne fra et knust lygteglas / blev fejet i vandet / som en offergave / til de 

magtesløse vejrguder / . / 

Broen var indviet. 
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Den statskontrollerede prøve ved afslutningen af 9. klasse og 

teknisk forberedelseseksamen maj—juni 1963. 

Fristil. Referatstil. Billed-tekststil. 
(4 timer). 

Til den tilsynsforende: 
Papir (standard A 5) til disposition og notater omdeles sammen med opgaverne. Et ark til 

hver elev. 

Disse medsendes opgavebesvarelserne til censor. 

Til eleven: 
Man kan vælge imellem at skrive fristil, referatstil eller billetl-tekststil. 

Opgavearket skal afleveres senest 1 time efter prøvens begyndelse. 

Elever, der vælger at skrive billed-tekststil, m1 beholde billedarket under hele proven. 

Er man parat til at påbegynde udarbejdelsen af stilen, før forberedelsestiden er udløbet, 
markeres dette ved håndsoprækning, hvorefter den tilsynsforende udleverer kladdepapir. 

Inden for den første time skal man altså 

1. vælge opgave, 

2. udarbejde disposition, 

3. tage notater. 

Retskrivningsordbog må benyttes under hele proven. 

Fristil. 

Stilemner: 

1. Fortæl om en rejse, f. eks. en skolerejse eller en konfirmationsrejse. 

2. Fortæl om en bog, du har været optaget af. 
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Referatstil. 

Uroksen fra Vig. 

På Nationalmuseet i København er opstillet skelettet af en urokse. Det står her og fortæller 

sin mærkelige historie om livet i Danmarks stenalder: 

En dag for næsten ti tusind år siden var en flok jægere på jagt i skovene i det nordvestlige 

Sjælland. De havde buer og pile med på jagten, og pilene havde spidser af flintesten. 

Måske har de også haft andre våben med — spyd, økser og køller, lavet af træ og sten. 

Dengang var der stenalder i Danmark, og til de fleste våben og redskaber blev brugt flintesten. 

Danmark var dækket af store skove, og i skovene levede urokser og elsdyr, bjørne, ulve 

og bævere, alle sammen dyr, som nu ikke mere findes her i landet. Stenaldermenneskene drev 

jagt på disse dyr, men det kunne godt være farligt at give sig i kast med dem, så man skulle helst 

være flere sammen på jagten. 
Den dag, vi nu skal høre om, havde jægerne heldet med sig — i hvert fald til at begynde med. 

I den fugtige skovbund opdagede de sporene af en urokse, skovens mægtigste vildt. Hvis de kunne 

få ram på den, ville de have kød nok til mange dage, ja til mange uger. 

Jægerne fulgte sporet. De har sikkert haft hunde med på jagten, og hundene har hjulpet 

dem med at indhente og indkredse oksen. Om det har varet kort eller længe, ved vi ikke, men til 

sidst kom jægerne så tæt ind på dyret, at de kunne angribe det. 
Det var en stor okse, der stod foran dem, en tyr. Dens forkrop var tung og stærk, og de lange, 

kraftige horn var rettet fremad og opad. Mellem hornenes spidser var der næsten en meter. 

Denne okse kendte godt menneskene, og den havde oplevet, hvor farlige de kunne være. 

I et af dens ribben sad der rester af en pilespids. De stammede fra oksens forrige møde med sten-

alderjægerne. Dengang var der, blevet såret, men ikke farligt. Den var undsluppet sine forfølgere, 

og såret var siden helet igen. 
Nu blev den på ny angrebet af mennesker. Jægernes pile susede gennem luften, og oksen 

blev ramt flere gange. En pil gennemborede et af dens ribben og trængte ind i lungen, og andre pile 

satte sig fast i dens sider. 
Måske har oksen forsvaret sig. Måske er den endda gået til angreb med de vældige horn som 

et frygteligt våben. Vi ved det ikke. Men sikkert er det, at den til sidst flygtede, dødeligt såret af 

jægernes pile. 
Og jægerne forfulgte den. De vidste, at kampen snart ville være forbi. De var næsten sikre 

på deres bytte nu, — og så skulle de alligevel blive narret. 
Under sin flugt nåede oksen til en lille sø i skoven. Den standsede op ved bredden og så 

sig tilbage. Måske ville den helst vende om og flygte ind i skoven igen, men det var allerede for sent 

nu; jægerne og hundene var lige i hælene på den. 
Så begyndte den i stedet at vade ud i søen, der var dækket af åkander og andre vandplanter. 

Vandet steg op over dens sider og kølede dens brændende sår. Til sidst stak kun dens hoved op over 

vandet, og den begyndte at svømme. 
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Inde på bredden stod jægerne og fulgte med i, hvad der skete. De var skuffede. Det var deres 

sikre bytte, der nu slap fra dem. 

Måske har nogle af dem forfulgt oksen ud i vandet, og andre er løbet rundt om søen for at 

tage imod den, hvis den skulle gå i land på den modsatte bred. Oksen nåede imidlertid aldrig så 

langt. Før den kom ud til midten af skovsøen, slap dens kræfter op. Blodtabet havde udmattet 

den, og vandplanterne gjorde det svært for den at svømme. Til sidst kunne den ikke mere. Dens 

mørke hoved gled ned under vandoverfladen, og en række bobler steg op. Snart lå skovsøen stille 

som før, kranset af birk og el og næsten dækket af grønne åkandeblade. Uroksen var forsvundet. 

I mange tusind år lå uroksen på bunden af søen, og landet kom i løbet af den tid til at se helt 

anderledes ud. Fyrreskovene forsvandt og gav plads for egeskove, som senere igen måtte vige for 

bøgen. Menneskene bredte sig over hele landet. De ryddede det meste af skoven og opdyrkede 

jorden, så der blev marker, hvor træerne havde stået. 

Mange af skovens søer blev i tidens løb fyldt med blade og grene eller groede til med vand-

planter. Efterhånden omdannedes alt dette til tørv, og søerne blev til moser. 

En forårsdag i 1905 gik en husmand fra landsbyen Vig nord for Holbæk og gravede tørv i 

en lille mose tæt ved sin ejendom. Han var nået lidt mere end to meter ned og var næsten kommet 

igennem tørvelaget, da hans spade stødte mod nogle store knogler og resterne af et par vældige 

horn. Manden blev snart klar over, at det drejede sig om et sjældent fund, og han sendte derfor 

straks bud til Nationalmuseet. Bedst havde det været, om han også havde ventet med at grave 

videre, men da museets folk kom til Vig, lå de mange store knogler i hans lade, fint rensede for 

tørvejord, og mellem dem lå der flere pilespidser af flint. 

Det var ikke første gang, der var fundet spor af urokser i Danmark. Man vidste godt, at de 

store dyr, som nu helt er uddøde, engang havde levet her i landet, men det var første gang, at der 

var fundet et helt skelet af oksen. 

Det mest spændende ved fundet var dog pilespidserne og de to ribben, der var beskadigede 

af pileskud. Den ene skade var gammel, men den anden har været ganske frisk den dag, uroksen 

druknede i skovsøen. Ved dem begge sad der pilespidser af flint. 

Ved at undersøge mosen og tørvejorden omkring uroksens knogler, har man kunnet regne 

ud, hvor stor søen var dengang, hvilke træer der voksede omkring den, og hvilke vandplanter der 

dækkede dens overflade. På den måde har man også kunnet bestemme, hvornår omtrent den sårede 

okse fandt sin død i skovsøen. 

Så meget ved vi om uroksen fra Vig. Men hvad der virkelig skete den dag for næsten 10.000 år 

siden, hvordan oksen blev opsporet, forfulgt og såret, det kan vi kun gætte os til. 
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Billed-tekststil. Den statskontrollerede prøve ved afslutningen af 9. klasse 
og teknisk forberedelseseksamen maj—juni 1963. 

Det bødes der for ... . 

Nedenstående billeder fortæller om et tyveri og dets følger. Skriv ud fra billederne en beretning 

arn et tyveri, og hvad det kan medføre. Fortæl om de personer, der skal sørge for, at lovene overholdes, 

om de personer, der medvirker ved en retssag og om de straffe, man kan idømme en lovovertræder. 
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Den statskontrollerede prøve ved afslutningen af 9. klasse 

maj—juni 1963. 

Tekstregning med regnskabsføring. 
(4 timer). 

Opgave I. afleveres senest, når der er gået 1 time af prøvetiden. 

I. Fotograf S. Jensen blev den 1. januar 1962 ansat i en fotoforretning. Han er gift og bor i en to-
værelsers lejlighed, der koster 112,50 kr. om måneden i husleje. 

Regnskabet er indrettet med nedenstående konti: 

1. Kassen med indgået i kassen og udgået af kassen. Kassebeholdningen beregnes for 

hver dag. 

2. Bankbog med indsat og hævet. 

3. Checkkonto med indsat og hævet. 

4. Skat og fradragsberettigede kontingenter (fagforeningskontingent og sygekasse). 

5. Husleje. 

6. Kost. 

7. Beklædning og anskallelser. 

8. Fornøjelser. 

9. Andre kontingenter (radiolicens, andre forsikringer). 

10. Transport. 

11. Andre udgilter (herunder lommepenge). 

Kassebeholdningen er den I. oktober 226,50 kr., på bankbogen indestår 2658,50 kr. og på check-

kontoen indestår 352,60 kr. 
Før nedenstående posteringer ind: 

1. løn 1650,00 
kostpenge 300,00 
indsat på checkkonto 450,00 
indsat på bankbog 200,00 
lommepenge 200,00 

5. biografbilletter 16,25 
en skjorte 49,25 
fagforeningskontingent 48,00 

7. brandforsikring 9,00 
buskort 28,00 

betalt skat vlcheck 251,60 

10. en nederdel 88,75 

radio- og fjernsynslicens 60,00 
biografbilletter 10,25 

14. ugeblade, aviser m. m. 25,00 
en lampe 58,50 

16. billetter til koncert med program 26,00 

20. betalt husleje vlcheck 112,50 

23. kontingent i politisk forening 5,00 

30. gardinstof 43,50 
betalt sygekasse vlcheck 26,60 

Afslut regnskabet og opstil kontroller, der viser om beregningerne er rigtige. 
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Ole i 9. klasse var 8 dage i november i erhvervspraktik i en fotoforretning, hvor han fik lov til at 

hjælpe med i forretningen. 

2. En af de første dage var han med til at ekspedere en kunde, der købte et fotografiapparat til 395,00 kr., 

en belysningsmåler til 175,00 kr., 5 sort-hvid film å 3,20 kr. og 4 farvefilm å 13,25 kr. Forretningen 

tog et brugt fotografiapparat i bytte for 55,00 kr. 
Hvor stor blev regningen? 

Det blev aftalt, at kunden straks skulle betale 25% af beløbet og resten den I. december. 
Hvor meget skulle kunden betale kontant, og hvor meget den 1. december? 

3. Næste dag skulle forretningen betale to regninger for nogle fotoartikler, som var købt i Tyskland 
og Belgien. Den ene regning var på 375,75 D.M. og den anden på 496,85 bg.fr. 

Hvor mange da. kr. skulle der bruges i alt til betaling af disse regninger, når kursen på D.M. 

er 172,78 og kursen på bg.fr. er 13,90? 

4. Samme dag kom der en tysker ind i forretningen. Da han ikke havde ret mange da. kr., sagde prin-
cipalen, at forretningen godt ville modtage D.M. som betaling, men at man ville veksle til kurs 
165,00. Tyskeren købte en elektronblitz til 325,00 kr., 4 farvefilm å 13,25 kr., 2 æsker billedrammer 

å 10,50 kr, og kopipapir til 13,50 kr. ` 
Hvor mange D.M. skulle tyskeren betale for det? 

5. En kunde vil gerne prøve at fremkalde sine film selv. Ole ser, at der kan laves en filmfremkalder 

ved at opløse 108 g kemikalier i 1 liter vand. Kunden ønsker at købe kemikalier til 5 liter vand. 

Kemikalierne består af metol, natron, hydrochinon og bromkalium i vægtforholdet 1:50:2:1. 
Hvor mange g metol, natron, hydrochinon og bromkalium skal kunden bruge? 
Hvor meget kommer kemikalierne til at koste, når metol koster 80,00 kr. pr. kg, natron 

1,40 kr. pr. kg, hydrochinon 25,00 kr. pr. kg og bromkalium 12,00 kr. pr. kg? 

6. Forretningens fremkaldertank har form og mål som vist på hos-

stående tegning. Beregn rumfanget i helt antal liter. 
I tanken hældes 45 liter fremkaldervæske. 
En films areal kan være 12 billeder å 6 em x 6 em med et til-
læg på 68 cm2, og man regner med, at 1000 cm2 film forbruger 

liter fremkaldervæske. 
Hvor mange film kan der fremkaldes i tanken, før det er 

nødvendigt at udskifte væsken? 

(Rumfanget af en cylinder er 3,14 x r2 X h). 

 30cm j 

71 cm 
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Den statskontrollerede prøve ved afslutningen af 9. klasse 

maj—juni 1963. 

Skrivning. 

Udfyldning af blanketter. 
(1% time). 

Skrivning. 
Eleven læser teksten en gang igennem, før skrivningen begynder. 

Alexandrias havn. 

Alexandria var anlagt af kong Alexander selv i året 332 f. K. Den fik en glimrende beliggenhed 

vest for Nilens udløb og blev hurtigt verdens største by med omkring en million indbyggere. 

Udenfor lå en lille o, Faros, der blev forbundet med land ved en 1300 m lang dæmning, og 

herude rejstes et af verdens syv underværker, fyrtårnet på Faros, der stod lige til 1329 e.K. Den 

nederste del var firkantet, den næste ottekantet og den øverste cylindrisk med en indvendig vindel-

trappe til muldyrene, som slæbte last efter last af brænde herop til det mægtige bål, der 108 m oppe 

flammede nat efter nat og i klart vejr kunne ses 50 km borte ude i »Det store Grønnes, som ægyp-

terne kaldte Middelhavet. 

På hver sin side af dæmningen lå en havn med plads til tusinder af skibe. Der var altid røre 

hernede ved de mange kajer med de store pakhuse og mægtige oplagspladser. Herfra var der fast 

rutefart til Sicilien, Grækenland og Lilleasien. 

Kong Hieron i Syrakus havde ladet bygge datidens største skib, »Syracucias, der skulle have 

været anvendt på ruten Syrakus-Alexandria; men skibet viste sig at være for vanskeligt at ma-

nøvrere, og det kunne ikke betale sig at sejle med det. Han havde da foræret det til kong Ptole-

maios, der lod det lægge op i havnen som en seværdighed, der lokkede turister til byen ligesom den 

berømte zoologiske have med alverdens mærkelige dyr. 

Andre skibskolosser med plads til flere hundrede passagerer og tusind tons gods ankrede 

regelmæssigt op i havnen. Nu listede skibene ikke mere forsigtigt langs kysten, men stak dristigt 

tværs over det åbne Middelhav; derved sparedes tid, og den myldrende handelsby var så moderne, 

at også tiden var kostbar. 

Efter Sven Gabrielsen i »År og dagen. 
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1. 

Udfyldning af blanketter. 

Gårdejer Hans Sørensen, Broby pr. Randers, sender en lampe til sin datter. Lampen sendes i 

anbefalet pakke til frk. Anna Sørensen, Algade 42, Vordingborg. 

Skriv adressekortet. 

2. Samme Hans Sørensen indleverer pakken på posthuset den 2. februar 1963 og udfylder sam-

tidig en postkvittering for pakken. 

Skriv postkvitteringen. 

3. Den 9. marts 1963 sender han endvidere 450 kr. til sin datter Ase Sørensen, der bor til leje hos 

fru C. Jensen, Frederiksberg Alle 25, København V. 

Skriv postanvisningen. 

4. Den 14, marts 1963 betaler Ase sin regning hos manufakturhandler Age Petersen, Nørrebro-

gade 17, København N. 

Regningen er på kr. 175,00. 

Hun udsteder en check på beløbet. Hendes kontonummer er 17412. 

Skriv checken. 

5. Ase Sørensen skal flytte til Varde og sender sit tøj i forvejen som fragtgods. Hun sender en 

kuffert, der brutto vejer 20 kg, og 1 kasse, der brutto vejer 10 kg, fragtfrit pr. bane til hr. 

Anders Nielsen, ågade 19, Varde. 

Kasserne er mærket med adressen. 

Skriv fragtgodsbrevet. 
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Den statskontrollerede prøve ved afslutningen af 9. klasse 

maj—juni 1963. 

Videregående regnskabsføring. 
(3 timer) 

Til eleven: 

Opgaven skal løses enlen i gennemskrivning eller kolonnesystem. 

Vælges gennemskrivningssystemet, skal der kun tages hensyn til venstre spalte 

på side 2 og 3, vælges kolonnesystemet, skal der kun tages hensyn til højre spalte 

på side 2 og 3. 

Bilagene skal bruges, hvadenten man vælger gennemskrivning eller kolonnesystem. 

Følg de anvisninger der er givet, og udfør arbejdet i den orden, der er opgivet. 

Vendl 
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Regnskab 
for købmand K. Malmberg, Engtofte. September 1962. 

K. Malmberg har en købmandsforretning med 2 afdelinger: en for kolonialvarer og en for korn og 

foderstoffer. 

Gennemskrivning. 

Regnskabet føres efter gennemskriv-

ningssystemet. Bilagene indføres 2 gange om 

måneden. 

1) Kontoplan og kontoblade. 

Indret ledekort og kontoblade efter føl-

gende kontoplan: 

I. Penge. 

1-1 Kassekonto 
(kassebeholdning 119, 

kr. 2.568,27) 
1-2 Checkkonto (Borup Bank) 

(indestående 119, 

kr. 26.490,30) 

2. Kunder. 
2-1 Gårdejer V. Madsen, Engtofte 

(Debetsaldo 119, 2.580,-) 

2-2 Gårdejer Ole Olsen, Engtofte 
(Debetsaldo 1/9, 4.600,-) 

2-3 Tømrer Hans Jensen, Engtofte 
(Debetsaldo 119, 268,-) 

3. Leverandører. 

3-1 Borup Mølle, Borup 
(Kreditsaldo 1/9, 8.240,-) 

3-2 Grosserer P. Olsen, Borup 
(Kreditsaldo 119, 4.632,50) 

3-3 Borup Vinhandel, Borup 
(Kreditsaldo 119, 2.500,-) 

4. Varekøb. 

4-1 Varekøb, kolonial 
4-2 Varekøb, korn og foderstoffer 

5. Varesalg. 

5-1 Varesalg, kolonial 
5-2 Varesalg, Korn og foderstoffer 

6. Lønninger. 

6-1 Ole Hansen 

6-2 Merete Jensen 
6-3 Kaj Sørensen 

7. Omkostninger. 

7-1 Omkostninger 

B. Andre konti. 

8-1 Inventar 
8-2 Privatkonto 

KoIonnesystem. 

Regnskabet føres efter kolonnesyste-
met. Hver konto har en debetkolonne og en 

kreditkolonne. 

1) Kassekonto 
2) Checkkonto (Borup Bank) 
3) Kunder (gårdejer V. Madsen, 

gårdejer Ole Olsen 
og tpmrer Hans Jensen) 

4) Leverandører (Borup Mølle, 
grosserer P. Olsen 

og Borup Vinhandel) 

5) Varekøb, kolonial 
6) Varekøb, korn og foderstoffer 
7) Varesalg, kolonial 
8) Varesalg, korn og foderstoffer 

9) Andre konti, her føres 
a) Lønninger, en konto for hver lønmod-

tager 

b) Omkostninger 
c) Inventar 
d) Privatkonto 

Ved månedens begyndelse er der føl-

gende beholdninger: 

1) Kassekonto kr. 2.568,27 

2) Bankkonto kr. 26.490,30 

Indret kassejournalen og indfør ved-

lagte bilag. 
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2) Bilagene nr. 1-16 skal indføres 'S/9. 

a) På bilagene nr. 1-16 anføres nederst på 
hvert bilag 

til venstre: kontonr. på den konto, der 
skal debiteres 

til højre: kontonr. på den konto, der 

skal krediteres. 

b) Bilagene skilles og ordnes i følgende 
grupper: 

indgået i kassen 

udgået af kassen 

betalt ved check 

køb på kredit af kolonial 

- - - - korn og foderstoffer 
salg på kredit af kolonial 

- - - korn og foderstoffer 

(NB. Det er ikke sikkert, at der er bi-
lag til alle grupperne). 

c) Bilagene bogføres. 

d) Journalen sammentælles 

(uden understregning). 

Der foretages ikke sammentælling på 

kontobladene nu. 

3) Bilagene nr. 17-30 skal indføres 30/9. 

Fremgangsmåde som ved det første ark 
bilag. 

4) Månedsopgørelse og periodebalance. 

I den udstrækning, som tiden tillader det, 

afslutter du derefter de enkelte konti og 
opstiller en periodebalance. 

Der afleveres: 

Bilag 

Journal og kontoblade 

Månedsopgørelse og periodebalance. 
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I den udstrækning, som tiden tillader 

det, udfører du derefter følgende: 

1) Sammentæl journalen og kontroller sam-

mentællingens rigtighed. Indfør kontrollen 

på journalarket (evt. på næste side). 

2) Lav et sammendrag af »Andre konti«, så 

man kan se, hvad der er ført på hver en-
kelt konto. 

3) Udregn de nye beholdninger på kasse-

konto og bankkonto. Indfør dem i kasse-

journalen under sammentællingsstregenpå 
hver af de 2 konti. 

4) Før personlige konti (reskontro) for 

Gårdejer V. Madsen, Engtofte 
(Debetsaldo 1/9, 2.580,—) 

Gårdejer Ole Olsen, Engtofte 

(Debetsaldo 1/9, 4.600,-) 

Tømrer Hans Jensen, Engtofte 
(Debetsaldo 1/9, 268,-) 

Borup Mølle, Borup 

(Kreditsaldo 1/9, 8.240,-) 

Grosserer P. Olsen, Borup 

(Kreditsaldo 1/9, 4632,50) 

Borup Vinhandel, Borup 

(Kreditsaldo 1/9, 2.500,-) 

Kontiene afsluttes, og de nye saldi føres 
frem. 



Bilag. 
(Det er tilladt at dele arket efter de perforerede linier). 

__------------------------------------------------------------------

1) 119 betalt 

husleje for 

forretningen 

vlcheck 

kr. 800,_ 

-----------------

5) 319 

faktura 

Pr. 3112 

fra Borup Mølle 

(korn) 

kr. 4.830,-

9) 619 indbetalt 

af Ole Olsen 

kr. 2.000,-

2) 119 betalt 

avisreklame 

kr. 250,-

6) 319 

købt vægt 

kr. 2.100,-

3) 119 indbetalt 

af Hans Jensen 

kr. 200,-

7) 319„ 

hævet på 

checkkonto 

kr. 3.000,-

4) 119 løn for 

august til 

Merete Jerisen 

kr. 312,-

8) 619 ugeløn til 

Kaj Sørensen 

kr. 225,-

----------------------------------1-----------------

10) 619 

faktura 

pr. 6110 
fra Borup 

Vinhandel 

(kolonialvarer) 

kr. 1.235,— 

'---------------1-----------------

13) 1319 ugeløn 

til Kaj 

Sørensen 

kr. 225,-

14) 1319 

køb af 

foderstoffer 

kontant 

kr. 3.200,-

11) 1219 

hævet privat 

kr. 500,-

-----------------

15) 1-15;9 

kontantsalg 

kolonialvarer 

kr. 9.580,12 

12) 1219 

telefonregning 

vlcheck 

kr. 384,-

-----------------

16) 1-1519 

kontant salg 

korn og 

foderstoffer 

kr. 15.600,-
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17) 1719 

indsat på 

checkkonto 

kr. 25.000,-

21) 1919 

betalt for 

dekoration af 

vinduer 

kr. 135,-

25) 2719 

betalt til 

Borup 

Vinhandel 

vfcheck 

kr. 2.500,-

29) 2919 lun for 

september til 

Ole Hansen 

kr. 1.350,-
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18) 1719 

indbetalt af 

V. Madsen 

kr. 580,-

22) 2019 

ugeløn til 

Kaj Sørensen 

kr. 225,-

26) 2719 

leveret 

foderstoller 

på kredit til 

V. Madsen 

kr. 1,200,-

30) 2919 ugeløn til 

Kaj Sørensen 

kr. 310,-

19) 1819 

leveret foder-

stoffer på 

kredit til 

Ole Olsen 

kr. 1.500,-

23) 2519 

leveret kolonial-

varer på 

kredit til 

Hans Jensen 

ler. 38,40 

20) 1819 

betalt til 

Borup Mølle 

vfcheck 

kr. 7.500,-

-----------------

-----------------

27) 16-2919 

kontantsalg 

kolonialvarer 

kr. 8.413,-

-----------------

24) 2719 

betalt til 

P. Olsen 

vfcheck 

kr. 2.632,50 

28) 16-2919 

kontant salg 

korn og 

foderstoffer 

kr. 11.250,-



Den statskontrollerede prøve ved afslutningen af 9. klasse 

maj—juni 1963. 

Maskinskrivning. 
(2 timer). 

Prøven består af fire dele: et brev, en konvolut, en regning og et adressekort. Til hver del kan du kun få et 

ekstra stykke papir eller 8n ekstra blanket. Desuden kan du få et stykke kladdepapir til regningen. 
På brevet og regningen skal du skrive dit navn 1 nederste venstre hjørne, på konvolutten skriver du dit navn i 

øverste venstre hjørne, og på adressekortet skal du skrive dit navn på bagsiden. 

1. 

Med den opstilling, du har lært, skal du skrive et brev til snedkermester J. Woodman, Kon-
gensgade 45, Nørresundby. Brevet bliver sendt til ham af toldassistent Chr. Andersen, Kajgade 7, 

Nørresundby, den 29. april 1963. 

Brevets tekst står her nedenfor, men du skal selv forsyne det med dato, overskrift, afslut-

ning og underskrift. Du skal også selv dele teksten i passende afsnit. 

For 14 dage siden købte jeg i Deres forretning i Kongensgade en skrivebordsstol til min 

datter. Stolen er af bejdset bøgetræ med rødt stofsæde. Den elskværdige ekspedient anbefalede den 
kraftigt som en stol, der skulle være særlig velegnet for en ung pige på 14 år, og min datter blev 
også meget glad for den. Vi har ikke haft nogen grund til at klage før i går, da jeg satte mig i stolen 
med det resultat, at dens ryglæn brækkede af. Min datter blev naturligvis meget ulykkelig, og jeg 

noget ærgerlig. Jeg er ret spinkel af bygning og af normal vægt (70 kg). De vil sikkert være enig med 

mig i, at en sådan stol nok skulle kunne tåle, at en voksen sætter sig i den. En nærmere undersø-
gelse af stolen viste, at ryglænet var fæstnet med skruer, der efter min mening var alt for svære, så 

de havde flækket træet. Stolen ønsker jeg naturligvis repareret, hvis De ikke foretrækker at levere 
os en ny og mere holdbar. Måske vi kunne få ordnet denne sag pr. telefon. De kan træffe mig om 

hverdagen kl. 10-16 på nr. 8910. 

2. 

Skriv konvolut til ovenstående brev. 

3. 

I varehuset aSøholt#, Torvegade 9, Ålborg, havde hr. Andersen endvidere den 30. april 1963 

købt forskellige ting til sin datters skrivebord, nemlig: et skriveunderlag 13,85 kr., en blæksuger 
4,55 kr., en pennebakke 3,75 kr., to stykker viskelæder å 85 øre (tilsammen 1,70 kr.), 100 kuverter 

å 3 øre (tilsammen 3,00 kr.) og en skriveblok 3,96 kr. Det blev i alt 30.81 kr. 

Skriv regningen. 

4. 

Da hr. Andersen kom hjem, opdagede han, at man i varehuset havde glemt at lægge blæk-
sugeren i pakken. Han ringede straks og gjorde opmærksom på forglemmelsen, og ekspedienten 

lovede at sende blæksugeren omgående. Den blev afsendt samme dag som almindelig postpakke. 

Skriv adressekortet. 
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Den statskontrollerede prøve ved afslutningen af 9. klasse 

maj—juni 1963. 

Til eleven: 

I. Sæt papiret i maskinen. 
2. Kontroller margenindstillingen. 
3. Stil linjeafstanden på lig. Hvis maskinen ikke har denne linjeaf-

stand, skal der benyttes linjeafstand 2. 
4. Skriv navn i øverste venstre hjørne. 

5. Se efter, at afdækningen med skærm eller blindtaster er i orden. 
Når den tilsynsførende siger »begynd«, skal der straks tages fat pa 
at skrive. 
Når den tilsynsførende siger »stop«, skal der straks standses. 

Skift linje på de samme steder som i opgaven. 

Der må ikke foretages rettelser eller raderinger. Skrives der forkert i 
et ord, eller kommer man til at springe et ord eller en linje over, 

skal der blot skrives videre. 

Skrives så hurtigt, at man bliver færdig med opgaven før tiden, skal 
man begynde forfra. 

Der kan ikke udleveres nyt papir til denne opgave. 

Skriv roligt og omhyggeligt. 

Prøve i blindskrift. 
(5 minutter). 

Du har sikkert også mange gange ærgret dig over, at du ikke 

kunne huske et eller andet, enten det nu var noget til sko— 

len, eller det var noget, din moder havde bedt dig hente til 

hende. Men prøv blot et øjeblik at tænke på, hvor meget der 

kræves af din hukommelse. Fra du står op om morgenen, til du 
går i seng om aftenen, modtager du en masse oplysninger fra 

dine omgivelser. Radioen og fjernsynet bringer dig meddelel-

ser fra hele verden. Det er derfor helt forståeligt, at du 

ikke kan huske det hele. Vi må derfor alle lære at koncen— 

trere os om det, der har betydning for os, så det ikke druk-

ner i mængden. 
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Iben statskontrollerede afgangsprøve i 10. klasse maj-juni 1963 

REFERATSTIL 

Shahens udstykning sammenlignet med dansk landbrugs udvikling siden 1788. 

Irans befolkning er på godt 20 millioner mennesker, og mere end 4/s af dem er bØn-
der, som lever i ca. 40.000 små landsbyer. Deres hjem består af primitive lerhuse, og 
godsejerne ejer jorden, husene, ja faktisk bØnderne med. En almindelig godsejer har som 
regel en snes landsbyer under sig, men de rigeste af dem kan have 200-300 landsbyer 
inden for deres område. Godsejerne opholder sig en stor del af tiden i hovedstaden Tehe-
ran eller i udlandet, og deres betroede mænd tager sig så af godsernes forvaltning. 

BØndernes kår er meget ringe. De får i almindelighed kun 2/s af deres jords afgrØder 
selv, resten betales i skatter og afgifter. Da dertil kommer, at arbejdsredskaberne er 
meget primitive, og arbejdsmetoderne forældede, vil det sige, at bondens udbytte ikke 
kan give ham og hans familie rimelige levevilkår. Mange bØnder lever i virkeligheden 
på sultegrænsen, og tØj og bekvemmeligheder, som vi kender dem, kan der slet ikke 
blive råd til. Ofte tvinger sulten en bonde til at forlade sin jord, og han drager så med 
sin familie ind til byen for der at finde et arbejde, som de kan leve af. Også her er det 
godsejerne, han må arbejde for, idet de fleste fabrikker også ejes af den besiddende 

overklasse. 
I året 1951 forsØgte shahen Mohammed Reza Pahlevi at gribe ind for at hjælpe sit 

lands indbyggere til at opnå bedre kår. Shahen er Irans stØrste jordbesidder. Han havde 
arvet omkring 1000 landsbyer med en befolkning på rundt regnet 1/4 million mennesker, 
og hans plan gik ud på, at han ville udstykke hele sit mægtige jordareal til bØnderne, 
således at hver bonde havde fri rådighed over sin jord, og således at det blev bonden 
selv, der ved flid og påpasselighed kunne få det stØrste udbytte af den jord, han dyr-
kede. Shahen ville ikke forære jorden til bØnderne, de skulle i lØbet af en årrække betale 
dens værdi til ham, og de vilkår, han stillede, var ret lempelige. 

Planen stØdte på store vanskeligheder. For at få markernes udbytte sat i vejret, måtte 
bØnderne have nye redskaber, bedre kornsorter og masser af gØdningsstoffer. Alt dette 
koster penge, og bØnderne ejede intet. BØnderne var også for uoplyste, mange af dem 
kunne hverken læse eller skrive, og de skulle sætte sig ind i moderne dyrkningsmetoder 
og skaffe sig viden om landbrugsØkonomi. Et stort arbejde er sat i gang med det for-
mål at skaffe bØnderne den nØdvendige oplysning og skaffe dem den nØdvendige kapi-
tal, så de kan udnytte de muligheder, som shahens reformplaner har givet dem. Land-
brugskonsulenter uddannes og sendes ud til landsbyerne, så de kan give vejledning om 
dyrkningsmetoder, afsætningsmetoder og indkØb af bedre sædekorn og hensigtsmæssige 
gØdningsstoffer, og ved stØtte fra udlandet er der oprettet banker, hvor bØnderne kan 
få lån, så de kan anskaffe de nØdvendige redskaber og maskiner. 
En anden vanskelighed er den spændte politiske situation i landet. Efterhånden som 

flere og flere af shahens landsbyer blev udstykket, og bØnderne så, at det nye var til 
deres fordel, bredte utilfredsheden sig blandt godsejernes bØnder. De Ønskede at opnå 
de samme goder som shahens bØnder, og forholdet mellem den fremskridtsvenlige shah 
og godsejerne er derfor blevet mere og mere spændt, som det ses af fØlgende avisnotits 

fra den 25. januar 1963: 
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Shahen i dobbelt ild på sit udstykningsprogram. 

TEHERAN, torsdag. (A P). 

Et par tusinde unge persere stormede i dag ind på Teherans universitet og gennem-
pryglede studenterne i harme over en studenterkampagne mod folkeafstemningen på lØr-
dag, hvor shahen sØger befolkningens tilslutning til en række betydningsfulde sociale 
reformer. 

I flere dage har Teheran været spækket 
med politi og tropper, og stemningen er på 
bristepunktet som fØlge af den forestående 
folkeafstemning, der har bragt shahen i 
dobbelt ild. 

Det yderliggående venstre finder hans re-
former utilstrækkelige, medens de indfly-
delsesrige reaktionære kredse, anfØrt af 
godsejerne og de religiØse ledere, mullah'er-

ne, med alle midler sØger at hindre refor-
mernes gennemfØrelse. 

Shahen sendte parlamentet på tvungen 
ferie i maj 1961 og har i mellemtiden ved 
regeringsdekreter taget skridt til en omfat-
tende udstykningsplan, der vil gØre et 
stærkt indhug i de feudale godsherrers jord 
og magt. 

Skriv på grundlag af ovenstående oplysninger og stof fra håndbØger, der behandler 
stavnsbåndets ophævelse i Danmark og udviklingen i dansk landbrug, fØlgende stil: 

Shahens udstykning sammenlignet med dansk landbrugs 
udvikling siden 1788. 

Sammenligningen kan evt. omfatte fØlgende punkter: 

I. Forholdene for landbruget i Iran 1951 og i Danmark 1788. 
2. BØndernes kår ved udskiftningen (Økonomisk—oplysningsmæssigt). 
3. Økonomiske hjælpemidler (lån, indkØb, afsætning). 
4. Uddannelsesmæssige hjælpemidler (skoler, konsulenter). 
5. Den politiske udviklings betydning for udstykningen i Iran og Danmark. 



Billed-tekststil. 
Den statskontrollerede afgangsprøve i 10. klasse 

maj—juni 1963. 

En tikroneseddels vandring. 

Vi følger en tikroneseddels vej, framurersvenden er på indkøb i ismejeriet, til han igen får den udbetalt i ugelønnen. 

Fortæl ud fra billedrækken om tikroneseddelens vandring fra ismejeriet ud på landet, hvor den over mejeriets kasse 

går til landmanden, der bruger den til betaling i herreekviperingsforretningen. Herfra går den til banken, der bruger den 

som udbetaling på murermesterens check, hvorefter den igen havner i murersvendens lomme. 
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Den statskontrollerede afgangsprøve i 10. klasse maj-juni 1963 

TEKSTREGNING 
(4 timer) 

1. I SØnderkØbing kommune var befolkningstallet den 1. september 1962 43.950. 
14,8 % af dette tal var skoleelever. 
Hvor mange skoleelever var der i kommunen? 

I en af skolerne gik der 963 elever. Hvor mange procent af alle kommunens skole-
elever gik i denne skole? 

2. I kjolesyning har 7 piger i 10. klasse syet hver en kjole. Til en kjole medgik 2,75 m 
stof å 8,80 kr., 70 cm pyntebånd å 1,80 kr. pr. m, 6 knapper å 0,45 kr. pr. stk. 
samt en rulle tråd til 0,80 kr. Tillæg m. m. til hver kjole kostede 1,75 kr. 
Hvor meget kostede 1 kjole? 
Hvor meget kostede alle 7 kjoler i alt? 

3. Drengene i samme klasse deltog et år i landsstævnet i skoleidræt. Der var 11 drenge 
i klassen, og de opnåede i længdespring fØlgende resultater: 
Axel 3,97 m, Bent 4,47 m, Carl 4,68 m, Dan 5,02 m, Erik 4,92 m, Frede 4,63 m, 
Georg 4,25 m, Hans 5,17 m, Ib 4,25 m, JØrgen 4,65 m og Kaj 5,32 m. 

Find klassens gennemsnitsresultat i længdespring. 
I hØjdespring sprang 5 af drengene alle 1,40 m, 3 drenge sprang hver 1,45 m, 2 
drenge sprang begge 1,50 m, og 1 dreng klarede 1,55 m. 
Hvad blev gennemsnitsresultatet i hØjdespring? 

4. Pigerne fra SØnderkØbing skole deltog i et svØmmestævne sammen med pigerne fra 
to andre skoler. Hver skole stillede 6 piger i hvert lØb. De seks piger på SØnder-
kØbings hold svØmmede 50 m crawl på 40,0 sek., 39,2 sek., 41,2 sek., 40,7 sek., 
38,7 sek. og 39,6 sek. 

Find de seks pigers gennemsnitstid. 
De to andre skolers hold havde gennemsnitstiderne 38,9 sek. og 39,2 sek. 

Hvilken skole blev nr. et i 50 m crawl? 
5. De 18 elever i SØnderkØbings 10. klasse har en rejsefond, som de ved skoleårets slut-

ning vil anvende på en udenlandsrejse. 
Pengene er anbragt i SØnderkØbing Bank, der giver 5 % p. a. og tilskriver renten 
den 31. marts hvert år. 
Efter rentetilskrivningen den 31. marts 1962 indestod der på bankbogen i alt 532 
kr. Den 31. oktober indsatte klassen 137 kr. på bankbogen. 
Hvor mange penge stod der i banken efter rentetilskrivningen den 31. marts 1963? 
Hvor mange penge kan klassen hæve i alt den 31. maj 1963? 

6. Drengene laver i metalslØjd et bæger, der har form som en cylinder. Cylinderens 
hØjde er 9 cm, og radius er 3,5 cm. 
Hvor mange cm= metal skal bruges til bægeret? 

En cylinders krumme overflade: 2 • n • r • h 
7. Ved en udstykning tilbydes der grunde, der koster 12,50 kr. pr. M 2. 

Hvor meget koster en grund på 850 m2? 
Grunden kan betales kontant mod et afslag i prisen på 25 To eller med 1/s af kØbs-
prisen uden afslag i udbetaling og de resterende 5/6 over 5 år mod en forrentning af 
restgælden på 8 To p. a. (helårlig rentetilskrivning), idet der regnes med, at udbetalin-
gen og afdragene betales på terminsdagen. 
Hvor stor bliver den beregnede prisforskel efter 5 år, hvis den udbetalte kØbesum 

ved den kontante betaling på samme terminsdag, som udbetalingen betaltes, havde 
været indsat i banken til 6 % p. a.? 



Bilag 2 

ORIENTERING 

Eksempler på udvalgte emner 



I. 

8. klasse: 

Det lille samfund. 

Familien (den unges forhold til familie og 
kammerater). 

Hjemegnens samfunds- og erhvervsliv (ele-
verne på besØg ude i kommunen). 

Kommunen. 

Erhvervsorientering. 

Avisorientering. 

Avisernes opbygning, aviserne og de politi-
ske partier, besøg på et dagblad. 

2. verdenskrig og besættelsen. 
Udgangspunktet kan være Danmark under 

2. verdenskrig. 

Afrika. 

Klima og plantebælter, vigtige kulturplan-
ter, dyreliv, befolkningen (racer), politi-
ske forhold, kolonistyre, raceproblemer. 

Vor fØde. 

Menneskets ernæringsbehov. 
Danmarks vigtigste levnedsmiddelproduk-

ter. 
U-landenes fØdevareproblemer. 
Verdens ernæringsproblemer — FAO. 

Danmark som landbrugs- og industriland. 
Landbrugets produktion og afsætning. 
Landbrugets udvikling. 
Danmark som industriland i dag. 
Industriproduktionen — arbejderen, mekar 

nisering, automatisering. 

Aktuelt. 

Der regnes med en ugentlig time hele året 
igennem. 

9. klasse: 

Det store samfund. 

Kommune, amt og stat. 
Styreformer (demokrati — diktatur — parla-

mentarisme). 
FN — dets arbejde, historie og organisation. 

Erhvervsvejledning og -praktik. 

Min fritid. 

Fritidsmuligheder. 
Den danske ungdom og fritiden. 
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Verden i dag. 

Øst — Vest (Berlin, Korea, Cuba). 
Storpolitikkens situationer og personer. 
FNs rolle i storpolitikken. 

Verden omkring os. 

Gruppearbejde, hvor hver gruppe får et en-
kelt område (f.eks. Kina, Indien, Brasili-
en, Canada osv.) at undersØge efter læ-
rerens eller egen disposition. 

Livets udvikling. 

Udviklingslæren. 
Menneskets historiske udvikling i store 

træk. 
Frit emne. 

Eleverne vælger selv emner, som de arbej-
der med individuelt eller i grupper under 
lærerens vejledning. 

Familien og samfundet. 

Familiens betydning gennem tiderne. 
Familien i forskellige egne af jorden. 

Aktuelt. 

Der regnes med en ugentlig time hele året 
igennem. 

10. klasse: 

Samfundsorientering. 

Verdenssamfundet (landenes indbyrdes af-
hængighed — Økonomisk, politisk og kul-
turelt). 

Samfundets forsorgsopgaver. 

Erhvervsvejledning og -praktik. 

Fra bØrne- og ungdomspsykologien. 

Hvem er jeg? — Hvorfor er jeg, som jeg er? 
— Hvad egner jeg mig til? 

Verden omkring os. 

Fortsættelse af gruppearbejdet i 9. klasse, 
hvor hver gruppe får et område at under-
sØge efterlærerens eller egen disposition. 

Religion og livsanskuelse. 

Hvad tror vi på? (En undersØgelse af for-
skellige religioner og former for livsan-
skuelse). 

Aktuelt. 

Der regnes med en ugentlig time hele året 
igennem. 



l I. 

8. klasse: 

Sporten fØr og nu. 

Lidt om de forskellige sportsgrene med ho-
vedvægten lagt på nutiden. 

Samfunds- og erhvervsorientering. 

På lejrskole i en mindre kØbstad. 

1. Undersøgelse af den pågældende by — 
geografisk, historisk, erhvervsmæssigt. 

2. Udarbejdelse af spØrgsmål. 
3. Udstationering. 
4. Rapport. 
5. Klassegennemgang af rapportbog. 

Indien — et u-land. 

Klima og plantebælter. 
Kulturplanter, dyreliv, befolkning. Histori-

ske, politiske og religiØse forhold. Kolo-
nistyre. Aktuelle problemer — specielt 
udviklingsproblemerne. 

Atomkraft i krig og fred. 

Hiroshima og Nagasaki. 
Atomkraften (også dens fredelige udnyttel-

se.) 
Modsætningen mellem Øst og Vest. Radio-

aktivitet. 
De nye våben. Atomnedrustning. 

Raceproblemer. 

Aktuelle raceproblemer (USA, Sydafrika, 
Tyskland). De forskellige racer (deres 
karakteristika og udbredelse). Raceblan-
ding — diskrimination. 

Erklæringen om menneskerettighederne. 

Familien i mange lande. 

Frit emne. 

Hver elev vælger efter samråd med læreren 
et emne, der behandles individuelt eller 
gruppevis. 

Vore skove. 

Vandring i skoven. 
Skovenes udbredelse gennem tiderne. 
De fØrste skovtræer. Hedens opdyrkning. 
Træindustrien. VirksomhedsbesØg. 

Individuel undersØgelse af et erhverv 
med interview. 

Aktuelt. 

Der regnes med en ugentlig time hele året 
igennem. 

9. klasse: 

Dansk landbrug og gartneri. 

BesØg på virksomheder med undersØgelse 
af arbejdsforhold og produkter. 

Historisk udvikling. Landbrugseksporten. 
Fremtidsperspektiver. 

Erhvervsudviklingen. 

Håndværkets og industriens udvikling med 
hovedvægt på udviklingen siden 1870. 

Arbejderbevægelsen. 
Rationalisering og automatisering. 

Kort aktuelt emne. 

Oplæg til I. erhvervspraktikperiode. 

Erhvervspraktik (14 dage). 
For- og efterbehandlingen i klassen af er-

hvervspraktikken. 

Frit emne. 

Kort aktuelt emne. 

1. og 2. verdenskrig. 

Hovedvægt lagt på 2. verdenskrig og Dan-
marks besættelse. 

Oplæg til 2. erhvervspraktikperiode. 

Erhvervspraktik (1 uge). 
For- og efterbehandling i klassen. 

Kort aktuelt emne. 

Samfundsorientering. 

Kommunal- og statsinstitutioner og deres 
arbejde (besØg og interview). 

Stat og kommune. 

Kort aktuelt emne. 

Filmorientering. 

U-landene. 

Eksempler på problemernes lØsning (FN). 
Damark og u-landene. 

10. klasse: 

Sociale problemer (udstationering 3-4 dage). 

Sundhedspleje. Alderdomshjem. Revalide-
ringscenter. Plejehjem. Sygehus. BØrne-
have og vuggestue. BØrnehjem. 
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UndersØgelse. 

F. eks. af den lokale ungdoms forhold med 
forbillede i ungdomskommissionens un-

dersØgelse. 
Udarbejdelse af interviewskemaer til under-

sØgelse af: 
Fritidsproblemer. 
Økonomiske problemer. 
Boligproblemer. 
Erhvervsplacering. 
Statistik. 
Lidt ungdomspsykologi. 

Udstationering på arbejdsplads i 3 uger. 

Forberedelse i form af individuel samtale 

mellem læreren og den enkelte elev. 
Udstationeringen, hvorunder eleven vender 

tilbage til skolen 1 gang ugentlig. Her an-
vender man et par timer til drøftelse af 
de indvundne erfaringer. 

Efterbehandling — kollektivt og individuelt. 
Arbejdspladspsykologi. 

Jorden og menneskets udvikling. 

2 timer ugentlig til frie emner (2-3-4 åreopgaver). 

Individuelt eller gruppevis, hvoraf 1 skal 
være et emne, der omhandler et verdens-
politisk eller et mellemfolkeligt spØrgs-
mål. 



Bilag 3 

ORIENTERING 

Eksempler på prøveformer anvendt i 9. og 10. klasse 

Tillæg II 6 



1. Forelæggelse og samtale uden brug af 
hjælpemidler. 

Vælger man at anvende denne form for 
prØve, må det anbefales, at prØvespØrgs-
målene formuleres, så eleven — frem for at 
gengive et snævert stofområde f.eks. fra en 
anvendt lærebog — selvstændigt får mulig-
hed for at udvælge og forelægge sit stof. 
I en samtale kan lærer og censor sikre, at 

eleven har forstået spØrgsmålet og eventuelt 
er i stand til at sætte stoffet i relation til be-
slægtede emner eller problemer. 

Eksempler: 

a. En nytteplante. 
b. Råstoffer, som forarbejdes i en dansk 

fabrik. 
c. En lov bliver til. 
d. Et sted, hvor FN arbejder. 
e. En film eller et teaterstykke, du har set. 
f. Afbetaling  og opsparing. 

2. Samtale på grundlag af arbejdsmappe, 
kort, plancher eller lignende 
hjælpemidler. 

Som anvendeligt materiale og udgangs-
punkt for elevens forelæggelse kan nævnes 
et avisudklip, et billede eller en billedserie, 
en plancheopsætning, en model, et geogra-
fisk eller historisk kort, præparater, uddrag 
af film, billed- eller lydbånd m.v. 
Dersom man lader eleven selvstændigt 

indlede forelæggelsen, må man opmuntre 
eleven til at drage andet stof end det, som 
umiddelbart fremgår af materialet, ind i 
forelæggelsen. 

Eksempler: 

a. Hvordan styres USA? 
b. Kirkebygningen gennem tiderne. 
c. Forældre og børn. 
d. Vore sanser. 
e. Frøspredning. 
f. Hvad kan vi arve? 
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3. Samtale på grundlag af materiale, som 
forelægges eleven. 

Ud fra materiale, som forelægges eleven 
af læreren, må eleven redegØre for sit emne. 

a. 
b. 
C. 

d. 
e. 

Eksempler: 

Selvangivelse og skat (en selvangivelse). 
Folketingets arbejde (et avisudklip). 
Kul og olie (naturalier). 
Værdipapirer (kursliste). 
Hvilket stof finder vi i aviser? (et dag-
blad). 

4. Todelte spØrgsmål. 

Dersom årets arbejde har omfattet et fæl-
les stofområde og derudover et af de enkel-
te elever selvvalgt emne, kan redegØrelsen 
omfatte begge stofområder. 

Eksempler: 

a. Dansk erhvervsliv — Et enkelt erhverv. 
b. Naturfolk — Et enkelt folk. 
c. Fremmede religioner — En enkelt reli-

gion. 

5. Elevens selvstændige redegØrelse efter 
forberedelsestid (f. eks. 15 min.). 

Med benyttelse af de hjælpemidler, som i 
det daglige står til elevernes rådighed (ord-
bog, atlas, kartotek, (klasse-)bibliotekets 
bØger, arbejdsmappens notater o.lign.), kan 
eleven forberede et mundtligt referat stØttet 
af notater. 

a. 

b. 

C. 

d. 
C. 

Eksempler: 

En storpolitisk begivenhed fra det for-
lØbne år. 
Hvad skal man tage hensyn til ved valg 
af erhverv? 
Hvad kan man gøre for at bevare et godt 
helbred? 
Kommunens opgaver. 
Boligen før og nu. 
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f. Fortæl om en film, der har lært dig noget 
om andre mennesker. 

g. Ungdommens muligheder for udnyttelse 
af fritiden. 

h. Ungdommens uddannelsesmuligheder. 
i. Kommunevalg. 
j. BesØg på rådhuset. 
k. Social forsorg. 
I. En dag på en avisredaktion. 

6. Forberedelse med hjælpespØrgsmål 
(f. eks. 2 timer). 

Eleven får lejlighed til under forberedel-
sen f. eks. i læsestue at besvare spØrgsmål 
udarbejdet af læreren med henvisninger til 
flere egnede hjælpemidler. 

Eksempler: 

a. Social forsorg fØr og nu. 
Munkenes hjælp til mennesker i nØd. 
Middelalderens gilder og lav. 
Sognet hjælper. 
Socialreformen 1933. 
Socialudvalgets og bØrnenævnets 
arbejde. 

6-

b. Et dansk erhverv. 
Giv en redegØrelse for erhvervets mulig-
heder, herunder råstoffer, forarbejdning, 
virksomhedens funktionærer og arbejde-
re, lØnningsforhold etc. 

7. PrØve i et selvvalgt stof. 

Medens ovennævnte prØveformer omfat-
ter spØrgsmål, eleven ved lodtrækning får 
tildelt, kan prØven også tilrettelægges, så 
eleven selv vælger sit prØvestof kortere eller 
længere tid fØr prØvedagen. Lærer og cen-
sor må ved forelæggelsen sikre sig, i hvor 
hØj grad eleven har forståelse og viden ud 
over„det specielle felt, eleven har valgt. 

Eksempler: 

a. Skibsfart. 
b. Fortidsdyr. 
c. Heste. 
d. Rumfart. 
e. En film bliver til. 
f. Sport. 
g. Congo. 
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Bilag 4 

Direktiver for bedømmelsen af de skriftlige opgaver ved de 
statskontrollerede prøver ved afslutningen af 9. klasse og teknisk 

forberedelseseksamen 1963 

Georg-Eckert-Institut 

fOr internationale 
&hutbuchtorschung 

Øraunschweig 
Schulbuchbibliothek 



Det skal understreges, at nedenanfØrte 
rettedirektiver er udarbejdet alene i tilknyt-
ning til opgavesættene for maj—juni eksa-
menstermin 1963. De kan derfor kun være 
af vejledende karakter for skolerne med 
hensyn til prØverne fremover. 

Diktat 
I. Som hele fejl regnes: 

a. Udeladt eller fejlagtigt anvendt stumt 
h, stumt d eller åbent g. 

b. Fejlagtig brug af konsonantfordob-
ling. 

c. Fejl i udsagnsordenes og navneorde-
nes bØjningsendelser. 

d. Fejlagtigt anvendt stort eller lille for-
bogstav. 
Hvis geografiske navne skrives med 
lille forbogstav, regnes det fØrste 
gang for en hel fejl, de Øvrige gange 
for halve fejl. 

II. Som halve fejl regnes: 

a. Forveksling af fØlgende konsonanter 
og vokaler: b — p, f — v, g — j, g — k, 
t — d, v — g, e — a, e — æ, i — e, o — u, 
o — å, y — Ø, æ — a. 

b. OplØsning af sammensatte ord. 
c. Hvert manglende ord. 
d. Andre fejl. 

III. Fejlskrevne bogstaver: 

(a—o,b-1,F—T,m—n,p—i,Ø—o, 
å — a). 
1 gang 
2 gange 
3 gange og derover .. 1 — 

  0 fejl 
  1/2 - 

IV. Fejl i tegnsætningen: 

0-2 tegnfejl 
3-6 — 
7-12 — 

13 — 

  0 fejl 
  1/2 _ 

  1 — 
og derover 2 — 

Der gØres opmærksom på fØlgende: 

a. Når samme fejl i samme ord — eller 
ord af samme stamme — gentages, 
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kommer den kun i betragning en 
gang. 

b. Flere fejl i et ord regnes kun for en 
fejl. 

c. Censorerne må ikke afmærke fejl el-
ler gØre notater i elevbesvarelserne. 

d. I slutresultatet er f. eks. 71/2 fejl = 
8 fejl. 

Omsætningstabel for diktat. 

0-1 fejl giver 11 
2 — — 10 

3-4 — — 9 
5-7 — — 8 
8-11 — — 7 

12-16 — — 6 
17-24 — — 5 
25— — — 3 

(eller 0 for det helt 
uantagelige). 

Fristil 
BedØmmelsen gives på grundlag af 

1. Elevens evne til at opfatte og disponere 
emnet, herunder evnen til at skelne væ-
sentligt fra uvæsentligt og behandle de 
forskellige sider af emnet ligeligt, så 
fremstillingen dækker overskriften. 

2. Elevens sproglige fremstilling. Et klart 
og tydeligt sprog, der fortæller en fort-
lØbende historie uden unØdige gentagel-
ser med gode sproglige overgange, der 
er varierende i sprogbruget. 

Referatstil 

BedØmmelsen gives på grundlag af 

1. Elevens evne til at opfatte tekstens ind-
hold og skelne mellem væsentligt og 
uvæsentligt. De vigtigste enkeltheder i 
teksten må være behandlet, men der bØr 
ikke lægges vægt på besvarelsens læng-
de. 

2. Elevens sproglige fremstilling. Stilen 
skal være skrevet i et tydeligt og klart 
sprog, og der skal være gode sproglige 
overgange mellem de enkelte afsnit. 
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Billedstil 
BedØmmelsen gives på grundlag af 

Elevens evne til ud fra billedrækken og 
den dertil knyttede tekst at skrive en stil i 
et tydeligt og klart sprog. 

Eleven skal i sin fremstilling have vist 
evne til at disponere og uddybe emnet ud 
fra billedrækken. En nØgen beskrivelse af 
billedrækken er ikke fyldestgØrende. 

For alle stilformer gælder det, at elevens 
ortografi og tegnsætning ikke får nogen ind-
flydelse på vurderingen. 

Hvis ortografien i stilen afviger væsent-
ligt fra resultatet i diktat, kan vurderingen i 
retskrivning (diktatkarakteren) dog flyttes 
en grad op eller ned.. . 

Vurderingen bØr gå ud fra karakteren 8 
som udtryk for den i almindelighed tilfreds-

stillende præstation. 

Regning 

Talfærdighed. 

nr. points nr. points 

1 2 23 4 
2 2 24 2 
3 2 25 2 
4 2 26 4 
5 3 27 4 
6 3 28 3 
7 3 29 3 
8 3 30 2 
9 3 31 2 
10 3 32 2 
11 2 33 2 
12 2 34 2 
13 2 35 4 
14 2 36 3 
15 2 37 3 
16 4 38 3 
17 3 39 3 
18 3 40 3 
19 3 41 3 
20 3 42 3 

21 3 43 3 
22 4 44 3 

Tekstregning. 

1 9 4 
2 3 5 
3 4 6 

5 
8 
9 

Omsætningstabel for prØven i talfærdighed. 

122-119 points 
118-116 — 
115-109 
108— 96 
95— 80 
79— 67 
66— 51 
50— 

giver 11 
— 10 
— 9 
— 8 

7 
6 
5 
3 

(eller 0 for det helt 
uantagelige). 

Omsætningstabel for prØven i tekstregning. 

38-37 points giver 11 
(eller 13 for det usæd-
vanligt selvstændige og 
udmærkede). 
36-35 points giver 10 
34-32 — — 9 
31-25 — — 8 
24-19 — — 7 
18-14 — — 6 
13-10 — — 5 
9— — — 3 

(eller 0 for det helt 
uantagelige). 

På given foranledning skal det bemær-
kes, at points i regnskabsfØring (opgave nr. 
1) kan fordeles således: Posteringer 5, be-
regning og kontrol af kassebeholdning 2 og 
kontrol af fordelingskonti 2 points. 

Maskinskrivning 
BlindskriftprØven: 

Der udregnes hastighed og fejlprocent 
efter fØlgende retningslinie: 

1. Hastighed: 

Bruttoanslagene optælles, idet alle anslag 
tæller et anslag, også store bogstaver og 
mellemrum. 
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Alle afvigelser fra opgaven med hen-
syn til stavning eller sætningsbygning reg-
nes for en fejl pr. afvigelse. Flere fejl i 
samme ord regnes dog kun for en fejl. 
En eventuel overspringning af et ord eller 
en linie vil kun være en fejl (husk ikke at 
tælle de oversprungne anslag med i brut-
tooptællingen). Der ses bort fra fejl i de 
to fØrste og det sidst skrevne ord, da dis-
se fejl sikkert kan skyldes nervØsitet ved 
start og den pludselige standsning. 

Nettoanslagene udregnes således: 

Bruttoanslag — fradrag for fejl (10 an-
slag for hver fejl) = nettoanslag 

eks. 

brutto 542 
fejl X 10 30 (3 fejl) 

netto 512 

Hastigheden findes ved at dividere 
nettoanslagene med 5 

512 : 5 = 102 

2. Fejlprocent: 

Med 2 decimaler udregnes fejlprocenten 
efter fØlgende formel: 
(antal fejl X 100) : bruttoanslag = fejl-
procenten. 
Eks.: Der er fundet 3 fejl fordelt på 542 
bruttoanslag: 

300 : 542 = 0,55 

På grundlag af hastigheden og fejlpro-
centen udregnes der for hver elev et 
pointstal på fØlgende måde: 

Pointstal = den dobbelte hastighed + 
det tal, der fremkommer, når man træk-
ker fejlprocenten (uden komma) fra 200. 

hastighed 102 giver points 204 
fejlprocent 0,55 — — 145 (200-55) 

elevens pointstal 349 

Den karakter, der gives for blindskrift-
prØven, bestemmes ud fra disse pointstal 
ved forcensur. 
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Omsætningstabel. 

500 og 
499-400 
399-350 
349-275 
274-150 
149— 0 
—1— —150 

—151— —600 
—601— 

derover giver 13 
11 
10 
9 
8 
7 
6 
5 
3 

(eller 0 for det helt uantagelige) 

Brevet, konvolutten, regningen og 

adressekortet: 

Der udregnes på grundlag af denne prak-
tiske prØve et pointstal efter fØlgende skala: 

Fejl i almindelighed. 

1. fejlanslag, der ikke er rettede 
2. sjusket radering 
3. »halvgode radering 

(god radering straffes ikke) 

Fejl ved brevet. 

4. dårlig placering på arket 

5. skæv venstre margen 
6. skæv hØjre margen (mere end 

4-5 anslag) 
7. fejl ved dateringen 
8. fejl ved indledningen 
9. fejl ved afsluttende hilsen 

10. fejl ved underskriften 
11. glemt ord 

(forstyrrer udeladelsen 
meningen: 2 fejl) 

12. glemt linie eller afsnit 2-4 
13. forhold, der skæmmer 1-2 

1 
1 
V2 

1-2 
(efter graden) 

1 

1 
1 
1 
1 
1 
1-2 

Fejl ved konvolutten. 

14. dårlig placering 
15. fejl ved adressen 

(krøllet, fedtet) 

1 
1-2 

(titulatur, forkert adr.) 

16. manglende afsenderadresse 1 
17. manglende konvolut 3 

Fejl ved regningen. 

18. fejl ved modtageradressen 1 
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19. fejl ved afsenderadressen 
20. manglende datering 
21. skæv kolonne 
22. manglende post 
23. manglende regning 

1 
1 
1 
2 
5 

Fejl ved adressekortet. 

24. fejl ved modtager og afsender 1 
25. manglende rubrikker 1 
26. manglende adressekort 3 

Forekommer der fejl, der ikke direkte 
kan henfØres til en af ovennævnte kategori-
er, skØnner censor over fejlens betydning 
og tillægger den en vægt svarende til den 
vægt, der er tillagt de enkelte poster i oven-

stående. 

2- 3 
4- 5 - - 9 
6- 8 - - 8 
9-13 - - 7 
14-18 - - 6 
19-27 - - 5 
28- - - 3 
(eller 0 for det helt 
uantagelige) 

Omsætningstabel. 

Den praktiske prØve. 

0- 1 fejl giver 11 eller evt. 
- - 10 

2. Ujævn venstre margen 
3. Ujævn hØjre margen (mere end 

4-5 anslags forskel på linie-
længden) 

4. Dårligt placeret eller manglen-
de datering 

5. Dårligt placeret og/eller ukor-
rekt indledning 

6. Ulogisk eller manglende af-
snitsinddeling 

7. Uens linieafstand 
8. Overspring af ord (særlig me-

ningsforstyrrende fejl straffes 
hårdest) 

9. Dårligt placeret, ukorrekt eller 
manglende afsluttende hilsen 
og maskinskrevet underskrift 

1 

1-3 

1-3 

Konvolut. 
13 1. Dårlig placering af adressen 1 

2. Ukorrekt adresse 
3. Manglende afsenderadresse 
4. Manglende konvolut 

Den endelige karakter beregnes som gen-
nemsnitskarakteren mellem hastighedska-
rakteren og karakteren for den praktiske 
prØve, idet der afrundes til fordel for ka-
rakteren i hastighed. 

Scoringsliste for bedømmelsen af den 
praktiske prØve ved prØven i 1964. 

Fejl i almindelighed. 

y 1. Fejlanslag, der ikke er rettede 
2. Sjusket radering 
3. Anden uorden (krØllet, fedtet 

etc.) 

Brevet. 

I. Teksten dårligt placeret på 
arket 

1 
1 

1-2 

1-2 

Regning. 

1. Ukorrekt modtageradresse 
2. Ukorrekt afsenderadresse 
3. Manglende datering 
4. Forkert cifferplacering i kolon-

nen 
5. Manglende post 
6. Manglende regning 

Blanket. 

L Forkert adressering 
2. Ukorrekt eller mangelfuldt ud-

fyldte rubrikker 
3. Manglende blanket 

1-2 
1 
4 

1 
1 
1 

1 
2 
7 

1-3 

1 
5 

Forekommer der fejl, der ikke direkte 
kan henfØres til en af ovennævnte kategori-
er, skØnner censor over fejlens betydning og 
tillægger den en vægt svarende til den vægt, 
der er tillagt de enkelte poster, i ovenståen-
de. 
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Ved lave hastigheder indfØres fØlgende 
maksimumskarakterer for blindskriftprØven: 

Hastigheder mellem 0 og 15 giver 00 

— 16 — 25 — højst 03 
— 26 — 35 — — 5 
— 36 — 45 — — 6 



Bilag 5 

Afgangsbeviser for 9. og 10. klasse 



Afgangsbevis for 9. klasse (side 3) 

Årskarakter 
Karakter 

ved prøven 

I. ALMENE FAG 

Skriftlig dansk: retskrivning   
(højeste karakter: 11) 

sprogbehandling   

Mundtlig dansk   

Skriftlig regning: talbehandling   

anvendt regning  

Mundtlig regning  

Skrivning med blanketudfyldning   

Orientering  

Orden med skriftlige arbejder  

11. VALGFRI FAG 

--

Antal år 

efter 

Ugentligt 

timetal 
7. skoleår 8. kl. 9. kl. 

Eleven har derudover modtaget undervisning i følgende fag: 



Afgangsbevis for 10. klasse (side 3) 

Årskarakter 
Karakter 

ved prøven 

I. ALMENE FAG 

Skriftlig dansk   

Mundtlig dansk   

Skriftlig regning: talbehandling   

anvendt regning 

Mundtlig regning  

Orientering  

Orden med skriftlige arbejder  
Antal år 

efter 

Ugentligt 

timetal 

II. VALGFRI FAG 
7. skoleår g. kl. 9. kl. 10. kl. 

Eleven har derudover modtaget undervisning i følgende fag: 
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